
č t r n á c t i d e n í k ●  v y d á v á  m ě s t o  B o h u m í n ●  r o č n í k  X X  /  2 0 1 0 ●  c e n a  7  K č

17 vycház í  23 .  zář í

B O H U M Í N S K É M Ě S T S K É N O V I N Y

D
N

E
S

 S
I 

P
Ř

E
Č

T
E

T
E

:

Příští OKO 
vyjde 7. října 

uzávěrka
29. září

č í s lo

Zaparkuj, ale neblokuj!
str. 8

V dětství zabloudil do
ptačí říše a cestu zpět 
už nehledal str. 9 

Novou »boudu« už má 
i správce útulku str. 10

»Masaryčka« pokřtila
dvůr sportu a her

str. 11

Nové vozy dobrovolných
hasičů str. 3

Povodně byly impulsem
k řadě protiopatření 

str. 6

Vybydlené domy uvolní místo nové zástavbě
»Dva za cenu jedno-

ho«. Toto reklamní láka-
dlo už, zdá se, neplatí jen
pro maloobchodní pro-
dej. Úspěšně se uplatní 
i ve stavebnictví, respek-
tive demolicích. Město
totiž původně chtělo v uli-
ci Petra Cingra zbourat
pouze jeden vybydlený
dům. Nabídka ve výbě-
rovém řízení ale byla tak
lákavá, že šly nakonec 
k zemi objekty dva. 

Dnes nevzhledná lokali-
ta se má do budoucna stát
»dobrou adresou«. »Chys-
táme změnu územního plánu
s tím, že celou oblast připra-
víme pro rodinnou i bytovou
zástavbu,« prozradil sta-
rosta Petr Vícha. Přípra-
vou se rozumí výstavba

Demolice přišla město na zhruba devět set tisíc. Z obou domů zbylo šestnáct set
tun suti a odpadu. Další podrobnosti o demolici v »Cingrovce« na straně 5.

inženýrských sítí, silnic nebo ve-
řejného osvětlení. O upravené po-
zemky se budou moci ucházet sou-

kromí zájemci, ale není vyloučeno,
že v »Cingrovce« vyroste i městský
obytný dům.

Budoucí výstavbě je ale
třeba vyklidit prostor, a tak
se do stávajících zdevasto-
vaných cihláků počátkem
září zakousla těžká techni-
ka. Podle harmonogramu
prací má demolice prv-
ních dvou domů včetně ú-

pravy terénu skončit po-
čátkem října. Bourání

dalšího ze sedmi pro-
blémových domů

je v plánu příští
rok. V roce 2012

půjdou k ze-
mi opět dva
objekty.

Demolice by se měla
vyhnout pouze dvojici nej-
zachovalejších domů. Už
nyní jsou prázdné a město
jedná o jejich osudu se
soukromým investorem.

Text a foto: 
Pavel ČEMPĚL

Kotelny jsou minulostí, teplo proudí potrubím

Ředitel divize ČEZ Vladimír Hlavinka 15. září oficiálně spouští dodávku tepla do 
Bohumína. Foto: Pavel Čempěl

Plynové kotle doslou-
žily. Bohumín vstoupil
do nové éry vytápění,
která ušetří peníze měs-
tu i nájemníkům a jako
bonus všem dopřeje čis-
tější ovzduší. 

Přestože napojování na
nový teplovod probíhá
postupně, datem, které se
zapíše do historie, bylo 15.
září. Symbolickým otoče-
ním ventilu začalo oficiál-
ně proudit do bohumín-
ských domácností teplo 
z Elektrárny Dětmarovice.

»Jedinou nevýhodou celé-
ho projektu bylo dvouleté
rozkopání města. Ale věřím,
že na útrapy s tím spojené

občané brzy zapomenou 
a odměnou za trpělivost jim
bude o dvacet procent levněj-
ší teplo a teplá voda,« uvedl
starosta Petr Vícha.

Na projektu vydělalo 
i město. Nemusí investo-
vat do oprav zastaralých
kotelen a samotný teplo-
vod nestál obecní poklad-
nu ani korunu. Všechny
náklady, jež dosáhly půl
miliardy, na sebe vzal ČEZ.
Jedinou podmínkou bylo,
že město bude jeho teplo
odebírat příštích dvacet
let. Ovšem s »podmínkou«,
že se cena nebude zvyšo-
vat nekontrolovaně.

(Dokončení na str. 3)



2 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

a k t u á l n ě

»Rozlučkové« zasedání zastupitelstva

Novinky z městských částí

STARÝ BOHUMÍN
■ Díky tříměsíční rekon-

strukci Domova Jistoty se seni-
oři dočkali toalet na pokojích.
Moravskoslezský kraj coby zři-
zovatel domova přispěl na pře-
stavbu částkou půl milionu.
Radnice, které objekt patří, in-
vestovala sedm set tisíc.

■ Do konce roku 2012 má
být hotova přestavba bývalé
Myslivny, kterou od města
koupil soukromý majitel. 

■ Město usiluje o kapličku
Pustyňa, kterou vlastní Úřad
pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových. Součástí
převodu by měla být i přístu-
pová cesta, kvůli které zatím
dohoda vázne.

■ Na přestavbu Národního
domu se nedaří získat dotaci.
Projekt za 80 milionů, který
počítá s restaurací, hotelem,
infocentrem a muzeem, je příliš
rozsáhlý. V úvahu přichází je-
ho rozdělení a postupná rekon-
strukce z menších dotací. Za-
tím v objektu zůstává tržnice.

V dnešním čísle Oka uzavřeme sérií informací o investicích,
opravách a novinkách, které zazněly na prázdninových 
setkáních zástupců města s obyvateli městských částí. 

■ Budova bývalé radnice na
náměstí Svobody, v níž sídlí
republiková policie, se rekon-
strukce nedočká. Vlastník o ní
zatím neuvažuje.

■ Město opravilo povrch sil-
nice ve Slezské ulici a v přileh-
lé uličce. Rekonstrukce se do-
čkaly i chodníky ve Slezské 
a Sokolovské ulici. Opravy ko-
munikací přišly na 572 tisíce.

■ Obyvatelé v okolí školního
hřiště peticí upozornili na mí-
če, které pravidelně létaly do
jejich zahrad. Problém vyřeší
zvýšené oplocení. Na žádost
místních se v létě prodlouží
provozní doba hřiště.

ŠUNYCHL
■ Kaplička v Kopytově a její

okolí prošlo rozsáhlou opra-
vou za téměř 800 tisíc. Před
kapličkou je nová dlažba, his-
torické lampy, lavičky a stojan
na kola. 

■ Město nechalo v Kopytově
opravit autobusovou točnu 

a plochu před hasičskou zbroj-
nicí, vše za 276 tisíc.

■ Hasičský areál v Šunychlu
bude vybaven dětskými atrak-
cemi. V příštích letech má rad-
nice v plánu opravu zbrojnice
a pořízení nového hasičského
vozu.

■ Příští rok město dokončí
pozemkové úpravy a příjezd 
k plánované lávce přes řeku
Olši. (balu)

Metla na pouliční
pijáky

Zastupitelé na zářijovém
zasedání rozšířili působnost
obecně závazné vyhlášky o zá-
kazu požívání alkoholu na
veřejném prostranství, která
ve městě platí od roku 2008. 

Ta dosud zakazovala konzu-
maci alkoholu na náměstí
Adama Mickiewicze, náměstí
T. G. Masaryka, náměstí Bu-
doucnosti, třídě Dr. E. Beneše,
v parku Petra Bezruče včetně
Hobbyparku a v ulici Okružní.
K temto lokalitám nyní přibyla
v Novém Bohumíně ulice Ja-
teční, Bezručova, Revoluční,
Nádražní, Rafinérský lesík 
a park F. Chopina. Zákaz se
rozšířil i na městské části. Uli-
ci Na Chalupách v Pudlově, 
ulici 1. máje ve Skřečoni a na
náměstí Svobody ve Starém
Bohumíně. Pijákům, kteří vy-
hlášku poruší, hrozí pokuta až
do výše třiceti tisíc. (pal)

Čtyřleté volební období je u konce. Zastupitelé se v tomto složení sešli 13. září naposledy. Foto: Pavel Čempěl

Po pětadvacáté a naposledy v tomto voleb-
ním období zasedli ke společnému jednání
bohumínští zastupitelé. Ačkoli to bylo jedná-
ní »rozlučkové«, svým programem se od před-
chozích nijak nelišilo. 

Zastupitelé v pondělí 13. září řešili důležité
body a schválili mimo jiné rozšíření působnosti
»protialkoholové« vyhlášky, o které obšírněji in-
formujeme v samostatném příspěvku. Přiklepli
také prodej domu v ulici 1. máje ve Skřečoni, ve

kterém bývaly byty IV. kategorie. A protože o ta-
kové byty a problémové nájemníky už město ne-
stojí, dům byl prodán s podmínkou využití k ne-
bytovém účelům. Nový vlastník v něm hodlá
zřídit sídlo firmy a část prostor komerčně prona-
jímat. 

Velký prostor závěrečného jednání věnovali
zastupitelé protipovodňové ochraně. O opatře-
ních po květnových záplavách je mimo jiné in-
formovala Bezpečnostní rada města, jejíž zprávu
podrobněji rozebíráme na straně 6. (red)

Kopytovská kaple sv. Jana Nepo-
muckého měla ještě loni děravou
střechu a narušenou statiku.
Dnes září novotou.

Foto: Pavel Čempěl

Pozor na falešné
»vnuky«

Senioři, zvláště ti s archaic-
kými křestními jmény, by se
měli mít na pozoru. Na Kar-
vinsku operuje skupina pod-
vodníků, která praktikuje
fintu »falešný vnuk«. Napo-
sledy počátkem září připra-
vila důvěřivého důchodce 
o devadesát tisíc.

Parta si podle jmen v tele-
fonním seznamu tipuje staré
lidi a po zavolání je osloví
»Ahoj, babi nebo dědo«. Po-
kud senior v telefonu lest ne-
prokoukne, domnělý vnuk zač-
ne žadonit o finanční půjčku.
Obvykle vyrukuje se smyšle-
nou historkou o výhodné kou-
pi auta nebo bytu. Vyzvednout
peníze pochopitelně pošle své-
ho komplice, aby obě� podvod
neodhalila.

Policie proto varuje, aby se-
nioři v podobných případech
kontaktovali další příbuzné 
a ověřili si »pravost vnuka«.
Pokud budou mít podezření,
že narazili na podvodníka, mě-
li by případ ihned oznámit po-
licii. (tch)



Říkáte si »Šlendrián! To by
se v Bohumíně nemělo stát!«
A máte pravdu. Tato tragi-
komická anomálie vznikla
při revitalizaci prostranství 
v Nerudově ulici a bude mít
jen dočasné trvání.

Sloup »vyrostl« upro-
střed chodníku jen pro-
to, že ten původní vedl
jinudy. Veřejné osvět-
lení se samozřejmě 
v další etapě prací při-
způsobí novému tva-
ru chodníku a »díru«
po odstranění staré
lampy jednoduše za-
kryje zámková dlaž-
ba. A »dvojčátka«?
To se jen zbrusu

nová lampa ocitla v blízkosti
staré, vysloužilé, kterou čeká
demontáž. Pokud vás obě
zvláštnosti pobavily či naopak
pohoršily a chcete si je zvěčnit,
dlouho neotálejte. Brzy už ne-
budou. (tch)

3K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Kotelny jsou minulostí,
teplo proudí potrubím

(Dokončení ze str. 1)
Na teplovod budou postup-

ně napojeny školy, veřejné bu-
dovy, družstevní a soukromé
domy, ale především 3116 měst-
ských bytů. Ovšem ani obyva-
telé domů, jejichž napojení
nebylo technicky možné, ne-
přijdou zkrátka. BM servis,
který dodává teplo jak napoje-
ným tak nenapojeným, totiž

Centrální vytápění v kostce
Z Elektrárny Dětmarovice proudí osm kilometrů dlou-

hým potrubím voda o teplotě 140oC do Bohumína. Třináct
kilometrů rozvodů ji dále posílá do jednotlivých domů, kde
výměníky v prostorách bývalých kotelen ohřejí vodu v ra-
diátorech a kohoutcích s teplou vodou. Ochlazená voda 
z výměníku se vrací zpět do Dětmarovic a vše se opakuje 
v nekonečném cyklu.

stanovil pro všechny jednot-
nou cenu.

Až se podaří vychytat »mou-
chy«, které trápí zavádění kaž-
dé nové technologie, zvláště
tak rozsáhlé, Bohumíňáci kro-
mě úspor možná ocení i čistší
vzduch. Zrušení bezmála se-
dmdesáti starých kotelen pře-
ce musí být znát.

Pavel ČEMPĚL

Z hasičských zbrojnic vyrazí nové vozy
Rychlejší, bezpečnější a ekonomič-

tější. Město vybavilo skřečoňské hasiče
novým zásahovým vozem, který přišel
včetně vybavení na více než jeden mili-
on. Stará avie místních dobrovolníků
tím definitivně dosloužila. Už na to měla
nárok, vždyť jí bylo sto deset let.

Ne, v předešlém odstavci
není překlep. Tedy aspoň ne
na naší straně. Vysloužilá ha-
sičská avie měla v technickém
průkazu opravdu rok výroby
1900. »Ta chyba vznikla při pře-
pisu. Kdykoli jsme pak jeli s vo-
zem na kontrolu, bavili jsme se
reakcemi zkoprnělých techniků,«
pousmál se velitel skřečoňské
jednotky Josef Chylek.

Ve skutečnosti měla původ-
ní avie »jen« třicet let, ale i tak
byla výměna zastaralého vozu

nezbytná.
Nový stroj
disponuje
nejmoder-
nějším vyba-
vením včetně
elektrocentrá-
ly a »bonuso-
vého« elektric-
kého čerpadla. »Požádali jsme 
o něj, protože kvůli exhalacím
nelze při čerpání vody v někte-
rých sklepích použít čerpadlo mo-
torové,« vysvětlil Chylek.

Obměna vozového parku
bohumínských hasičských zbroj-
nic se letos nedotkne jen Skře-
čoně. Už v říjnu se mohou na
nový vůz těšit dobrovolní ha-

siči z Vrbice. Vyfasují automo-
bil za 1,3 milionu s pohonem
všech čtyř kol a nádrží na dvě
stě litrů vody.

Pavel ČEMPĚL

Josef Chylek 

představuje třinácti-

dílnou sadu hadic 

nového vozu, které po

roztažení dosáhnou

do vzdálenosti dvě stě 

šedesáti metrů.

Komické, ale naštěstí jen dočasné

Přerušení dodávky elektřiny
1. října od 7 do 15 hodin bude přerušena dodávka elektřiny 

v Pudlově v ulici Partyzánské a části ulice Ostravské, v úseku od
ulice Drátovenské po ulici Dukelskou.

5. a 13. října od 7.15 do 15 hodin bude v Záblatí bez proudu
Rybničná ulice a část ulice Anenské a Staré.

5. a 14. října od 7 do 16.30 hodin bude přerušena dodávka pro ce-
lou městskou část Skřečoň s výjimkou areálu společnosti Rockwool.

stalo se

Nešťastná srážka
Ošklivý »křest« zažil čerstvě

zprovozněný most přes dálnici
v Šunychelské ulici. 8. září se
tam střetl motocyklista (25) 
s automobilem. Mladý motor-
kář utrpěl při nehodě těžká
zranění. Vrtulník pacienta 

s podezřením na poranění
mozku transportoval do os-
travské fakultní nemocnice.

Soutěž se ŽDB GROUP
Výherkyní čtvrtého kvízu 

z OKA číslo 15 je Michaela
Vrožinová. Pokračování seriá-
lu ke 125. výročí ŽDB GROUP
a.s. i novou soutěžní otázku
najdete v Oku číslo 18.



4 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

víte,  že. . .

I Byt v ulici Mírová 1016,
1+3, číslo bytu 52, katego-

rie I.,13. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 55,78 m2,
celková plocha 57,43 m2. Pro-
hlídka 24.9. v 10 - 10.30 ho-
din. Licitace se koná 27.9. 
v 16 hodin.

I Byt v ulici Sv. Čecha 1093,
0+1, číslo bytu 71, katego-

rie I., 13. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 29,15 m2,
celková plocha 31,30 m2. Pro-
hlídka 23.9. v 10.30 - 11 ho-
din. Licitace se koná 27.9. 
v 16.15 hodin.

I Byt v ulici Čs. armády
1050, 1+3, číslo bytu 5, ka-

tegorie I., 2. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 56,16 m2,
celková plocha 57,20 m2. Pro-
hlídka 23.9. v 8 - 8.30 hodin.
Licitace se koná 27.9. v 16.30
hodin.

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
1071, 0+1, číslo bytu 18, ka-

tegorie I., 4. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 28,69 m2,
celková plocha 30,92 m2. Pro-
hlídka 23.9. v 8.30 - 9 hodin.
Opakovaná licitace se koná
27.9. v 16.45 hodin.

I Byt v ulici Masarykova
287, 1+1, číslo bytu 11, ka-

tegorie II., 3. patro. Plocha
pro výpočet nájemného 41,60
m2, celková plocha 45,10 m2.
Prohlídka 24.9. v 10.30 - 11
hodin. Licitace se koná 29.9. 
v 16 hodin.

I Byt v ulici Sv. Čecha 1093,
0+1, číslo bytu 72, katego-

rie I., 13. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 29,05 m2,
celková plocha 31,10 m2. Pro-
hlídka 23.9. v 10.30 - 11 ho-
din. Opakovaná licitace se
koná 29.9. v 16.45 hodin.

I Byt v ulici Okružní 1055,
1+1, číslo bytu 4, kategorie

I., 1. patro. Plocha pro výpočet
nájemného 40,50 m2, celková
plocha 41,04 m2. Prohlídka
30.9. v 8.30 - 9 hodin. Licita-
ce se koná 4.10. v 16 hodin.

I Byt v ulici Čs. armády
1032, 1+1, číslo bytu 2, ka-

tegorie I., 1. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 38,10 m2,
celková plocha 39,63 m2. Pro-
hlídka 30.9. v 8 - 8.30 hodin.
Licitace se koná 4.10. v 16.15
hodin.

I Byt v ulici Čs. armády
1042, 1+2, číslo bytu 2, ka-

tegorie I., 1. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 56,11 m2,
celková plocha 57,61 m2. Pro-

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v malé zasedací místnosti, číslo dveří 243. Vyvo-
lávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované licitace
se mohou zúčastnit občané EU s trvalým pobytem na celém 
území ČR po dobu posledních pěti let, nebo mají na tomto 
území minimálně poslední jeden rok zaměstnání. Podrobné
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radni-
ce, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Licitace městských bytů 
hlídka 30.9. v 7.15 - 7.45 ho-
din. Licitace se koná 4.10. 
v 16.30 hodin.

I Byt v ulici Štefánikova
926, 1+2, číslo bytu 4, ka-

tegorie II., 2. patro. Plocha
pro výpočet nájemného 47,86
m2, celková plocha 48,41 m2.
Prohlídka 30.9. v 9.15 - 9.45
hodin. Licitace se koná 4.10. 
v 16.45 hodin.

I Byt v ulici Okružní 716,
0+2, číslo bytu 62, katego-

rie I., 8. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 52,10 m2. Cel-
ková plocha 55,63 m2. Pro-
hlídka 1.10. v 8.30 - 9 hodin.
Termín licitace bude upřes-
něn pouze pro zájemce, kteří
si do 6.10. podají přihlášku.

I Byt v ulici Trnková 306,
1+1, číslo bytu 2, kategorie

II., 1. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 50,33 m2, cel-
ková plocha 56,33 m2. Pro-
hlídka 5.10. v 8.30 - 9 hodin.
Licitace se koná 11.10. v 16.15
hodin.

I Byt v ulici Okružní 1069,
1+1, číslo bytu 63, katego-

rie I., 6.patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 27,59 m2,
celková plocha 29,95 m2. Pro-
hlídka 7.10. v 9 - 9.30 hodin.
Opakovaná licitace se koná
11.10. v 16:30 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199,
nebo osobně na MěÚ Bohu-
mín, odbor majetkový, číslo
dveří B207 v 1. patře, e-mail:
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Topná sezona je za dveřmi a hasiči
jsou ve střehu. V tomto období totiž ra-
pidně stoupá počet výjezdů k požárům
sazí a dehtových usazenin ve špatně 
udržovaných komínech. Nejde o planá
varování. V prvním pololetí letošního
roku vzniklo v Moravskoslezském kraji
od komínů už devětadvacet požárů.

I sebemenší nečistoty v komíně mohou
způsobit velké nepříjemnosti. Pokud má
komín špatný tah, dlouhodobě v něm
stoupá žár, nemluvě o tom, že obyvatelům
hrozí otrava jedovatým oxidem uhelna-

tým. Majitelé nemovitostí mají přitom po-
vinnost nechat si pravidelně komín vyčis-
tit a zkontrolovat jeho technický stav. 
U kotlů a spotřebičů na tuhá paliva o vý-
konu do 50 kW, které jsou v provozu celo-
ročně, se musí komín čistit třikrát, při se-
zonním provozu dvakrát do roka. Kontro-
lu stačí provést jednou. U plynových spo-
třebičů se povinnost omezuje na jedno
roční čistění a kontrolu.

Ačkoliv lze komíny u kotlů na tuhá pali-
va vymetat svépomoci, lepší je se spoleh-
nout na odborníky. To platí i v případě, že
se chystáte připojit nový spotřebič, nebo

změnit druh paliva. Kominík vystaví do-
klad, nebo revizní zprávu, která je důležitá
i pro uplatnění případných nároků vůči
pojiš�ovně. 

Pokud i přes všechnu ostražitost požár
přece jen vypukne, hořící saze v komíně
nikdy nehaste vodou. Komín by mohl po-
praskat, či dokonce explodovat. Do příjez-
du hasičů můžete krotit plameny vhazová-
ním suchého písku vymetacími dvířky ne-
bo ze střechy do komína. Vždy ale mějte
na paměti, že nejdůležitější je život a zdra-
ví, až pak majetek.

Karína ŠTEMBERKOVÁ, HZS Karviná

V ucpaných komínech dřímá červený kohout

Budu moct znovu
tvořit. Díky!

Mám ohromnou radost, ač
se trochu mísí se smutkem ze
samoty. Ale to se brzy změní.
Sociální odbor MěÚ Bohumín
mi schválil 99 tisíc na kom-
penzační pomůcku - speciální
počítač pro zrakově postižené.
Nemůžu ani uvěřit, že mám
takové štěstí, protože z důcho-
du bych si jej absolutně nemo-
hla pořídit.

Když jsem nedávno přišla 
o většinu zraku při cévní pří-
hodě, byla to pro mne rána.
Najednou jsem nemohla číst
ani psát. Nemohla jsem si pře-
číst ani svou nedávno vyda-
nou druhou knihu »Příroda,
svět a já«. Te� mám ale naději
začít znovu literárně pracovat.
Mít opět náplň dne i života. Je
to zdroj nové energie, tvoři-
vosti i radosti. A za to vše ne-
skonale děkuji sociálnímu od-
boru a skutečnosti, že se takto
staré o postiženého, ač už sta-
rého člověka. 

Vlasta ŠIMKOVÁ

... podle zákona o silničním
provozu musí cyklista jet po
cyklistické stezce či pruhu, po-
kud takový u komunikace exis-
tuje? Ve městě několik nových
úseků cyklostezek vyrostlo 
a další jsou ve výstavbě. Určitě
se budou motoristé cítit bez-
pečněji na silnici a cyklisté na
stezce, kde si vzájemně nepře-
kážejí a neohrožují se. (vav)

poděkování



5K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Problémoví obyvatelé se zase »předvedli«

... společnost SmVaK Ostra-
va plánuje v příštím roce opra-
vy kanalizací v Dělnické, Ovoc-
né a Jeremenkově ulici. V sou-
časné době se připravuje pro-
jektová dokumentace. (red)

Nepřizpůsobiví obyvatelé poskytli 
rabováním další důkaz, že na ně 
jiný než tvrdý metr neplatí.
Foto: Pavel Čempěl

Demolice dvou domů se sedmnácti byty v ulici Petra Cingra
proběhla v rámci politiky »nulové tolerance«. A okolnosti,
které bourání provázely, jen potvrdily, jak je likvidace ghett
žádoucí. Nepřizpůsobiví obyvatelé z okolí se totiž v poslední
křeči snažili z bouraných domů ukořistit co se dalo.

odnášeli,« potvrdil Pavel Ha-
nák z BM servisu, který demo-
lici prováděl. Vidina jakékoli
zpeněžitelné kořisti byla pro
problémové obyvatele silnější

než obavy o vlastní zdraví 
a život. Jak jinak si vy-

světlit náctileté vý-
rostky na střeše
dvoupatrového do-
mu, kterak se
snaží odcizit kovo-
vé antény a hro-

mosvody. 
Přesně to jsou dů-

vody, proč město před
pěti lety politiku nulové

tolerance zavedlo. Neumíš se
chovat? U nás ti pšenka ne-
pokvete! Jen za letošek se po-
dařilo v problémových lokali-
tách uvolnit dvaadvacet bytů,
ze kterých se odstěhovalo
osmdesát lidí. Více než čtvrti-
na odešla z města natrvalo.
Bourání »Cingrovky« je v rám-
ci nulové tolerance první, ale
zdaleka ne poslední. By� je to
běh na dlouho tra�, všechna
ghetta by měla z města po-
stupně zmizet. Bu� přestav-
bou na bydlení pro slušné lidi,
nebo demolicí.

Pavel ČEMPĚL

Party nenechavců úřadovaly
v opuštěných domech před 
i v průběhu demolice. »Snažili
jsme se odpad z domů třídit, ale
dřevo a kovy nám místní lidé stále

v í t e ,  ž e . . .

Podle papírových předpo-
kladů byl plán přepojování ko-
telen logický. Září je letní mě-
síc a do příchodu topné sezony
se vše hravě stihne. Jenže po-
časí si postavilo hlavu v tu nej-
nevhodnější chvíli. »V kotel-
nách, které už byly připraveny 
k napojení na teplovod, se muselo

narychlo přejít zpět na topení ply-
nem,« komentoval situaci mís-
tostarosta Josef Plášil.

To byl ovšem ten š�astnější
případ. V mnoha domech už
cesta zpět nevedla. Z kotelen 
s omezeným prostorem byly
plynové kotle vybourány, aby
uvolnily místo novým výmění-

Zima za oknem a kotelny v nedbalkách
Studené radiátory a stěží vlažná voda v kohoutcích. Extrém-

ně chladný počátek září notně zkomplikoval přechod na nové
vytápěni dětmarovickým teplovodem. Bylo třeba zapome-
nout na »kalendářní« léto a začít topit. Jenže v mnoha byto-
vých domech už nebylo čím.

kům. Stavbaři proto radikálně
zamíchali harmonogramem pra-
cí a »vybrakované« kotelny na-
pojovali na teplovod před-
nostně. Nešlo to ale ze dne na
den, a tak se museli obyvatelé
postižených domů obrnit trpě-
livostí a teplými svetry. 

Počasí ale nebylo to jediné,
co počátkem září zazlobilo.
Dobré kondici se netěšila ani
technika. Například předávací
stanice na třídě Dr. E. Beneše
pravidelně kolabovala a lidé 
v napojených domech byli bez

teplé vody. »Vzhledem k dlou-
hotrvajícím problémům a útra-
pám, které jsme obyvatelům způ-
sobili, chystáme kompenzaci,« o-
mluvil se Martin Šangala z fir-
my ČEZ Teplárenská. Dodal,
že společnost přesunula své
dispečery z Dětmarovic do Bo-
humína, aby případné výpadky
neprodleně odstraňovali. Záro-
veň přislíbil výměnu porucho-
vého zařízení pro přípravu tep-
lé užitkové vody, která by měla
proběhnout do konce září.

Pavel ČEMPĚL

Férové stočné
Pod Bohumínem se klikatí bezmála pětadva-

cet kilometrů kanalizace. Tu část, která ústí do
čističky, provozuje SmVaK Ostrava. Zbytek,
konkrétně 7,5 kilometru, provozuje město. Na-
pojení občanů na kanalizaci s sebou přináší i po-
vinnost platit stočné. 

A aby mezi Bohumíňáky nevznikla řevnivost,
stanovilo město stejnou cenu, jakou si účtuje
SmVaK. Pro letošní rok je to 27,18 Kč/m3. Tato
částka přitom pokryje stěží třetinu nákladů spo-
jených s provozem kanalizací. Mezi ně se totiž
počítá kromě čištění a oprav i deratizace či pra-
videlný odběr a rozbor vzorků odpadních vod.

(hra)



6 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

Dar v pravý čas a na pra-
vém místě. Bohumínské
městské nemocnici odpadla
starost o nábytkové vybave-
ní, které poničila květnové
povodeň. Nezištná pomoc
přišla od obchodního domu
IKEA Ostrava. Ta nemocni-
ci poskytne nábytek za více
než čtvrt milionu.

Vodní živel umí nehezky po-
trápit. Přívalová vlna v květnu
odřízla nemocnici od světa 
a kvůli stoupající hladině hrozil
výpadek proudu. Pacienty se
podařilo evakuovat, ale na zá-
chranu vybavení už nebyl čas
ani prostředky. »V suterénech
zůstalo pod vodou moderní oddě-
lení rehabilitace, plicní ambulan-
ce, laboratoře a také archiv inter-
ního oddělení,« posteskl si ředi-

tel nemocnice Vojtěch Balcá-
rek. Velice ho proto potěšilo,
že se ani po čase na nemocnici
nezapomnělo. S konkrétní po-
mocí nyní přišla IKEA Ostrava.

»Naše servisní organizace 
uvolnila mimořádnou částku de-
set tisíc EUR pro oblasti postiže-
né povodněmi. A protože Bohu-
mínu voda ublížila zřejmě nejvíce,
putují peníze právě tamní nemoc-
nici,« vysvětlila marketingová
manažerka IKEA Ostrava 
Sylva Pivodová.

Symbolický šek převzal na
půdě obchodního domu 10.
září osobně ředitel nemocnice.
Ocenil pomoc obchodního do-
mu a uvedl, že i díky ní se po-
stupně daří zprovoznit posti-
žená oddělení, která musela
několik měsíců fungovat v pro-
vizorních prostorách.

Pavel ČEMPĚL 

Poničený nábytek nemocnici nahradí ostravská IKEA

Vojtěch Balcárek přebírá symbolický šek na dvě stě osmdesát tisíc korun
(deset tisíc EUR), které bohumínské nemocnici věnovala IKEA Ostrava.

Foto: Pavel Čempěl

Povodně byly impulsem 
k řadě protiopatření

Bezpečnostní rada města na svém za-
sedání 6. září projednala zprávu o květ-
nových povodních. Uložila postupně
realizovat sedmnáct opatření, z nichž
většina již probíhá.

SKŘEČOŇ A NOVÁ VES
Město vyčistilo Skřečoňský potok včet-

ně takzvané suché nádrže. V kritickém
místě se kolem potoka navyšuje ochranný
val. Zemědělská vodo-
hospodářská správa vy-
číslila povodňové škody
na Lutyňce a čeká na souhlas Minister-
stva zemědělství, aby mohla začít s údrž-
bou. Řeší se rovněž oblast Lutyňky v No-
vé Vsi, kterou ovlivňuje stavba dálnice.
ŠUNYCHL

Město zahájilo opravy nefunkčních či
narušených propustků na Bohumínské
stružce. Také již opravilo zpětnou klapu 
U Kříže a po směru toku instaluje nové
hradítko. Neoficiální propustky pod hrází
a jejich osazení zpětnými klapami bude
nutné řešit ve spolupráci s občany. Povodí
Odry otestuje betonové hráze, zjistí místa
přetékání a stanoví další postup. SmVaK
přislíbil, že do konce října vymění pět ka-
nálových poklopů za poklopy odolávající
vztlaku odpadních vod.
STARÝ BOHUMÍN

ŽDB GROUP vyčíslily náklady na vy-
čistění a údržbu Bajcůvky (týká se všech

městských částí, kterými protéká). O roz-
sahu údržby a případné finanční spoluú-
časti města se povedou další jednání.  Ne-
dořešen zůstává termín dokončení odvod-
ňovacího příkopu podél dálnice a jeho
vliv na plánované odlehčení Bajcůvky 
a Bohumínské stružky.
VRBICE 

Stavbu hrází brzdí vlastníci, kteří odmí-
tají prodat své pozemky.
Město a Povodí Odry 
s nimi budou jednat.

PUDLOV
Bohumín požaduje urychlit projektové

přípravy pro výstavbu hrází a nabízí finanč-
ní podporu. Připravuje se čistění příkopu
do Bajcůvky za Polní ulicí. ČEZ informo-
val, že do poloviny příštího roku vybaví
rozvodnu výkonnými kalovými čerpadly 
a kolem vybuduje val proti stoleté vodě.
NOVÝ BOHUMÍN

V rozvodně v Jateční ulici ČEZ přemístí
část zařízení do vyšších poloh a utěsní ka-
belové prostupy. 

Samostatnou kapitolou jsou oblasti,
které zaplavují nejen toky, ale i deš�ová vo-
da. Problematických lokalit je devatenáct.
Do rozpočtu na příští rok byla navržena
částka půl milionu na zpracování studií 
a dokumentace na řešení těchto oblastí.

Lumír MACURA, 
tajemník Bezpečnostní rady města

Program »Prevence před
povodněmi«

1. etapa (2002 až 2007): Povodí Odry po-
stavilo šest staveb protipovodňové ochrany.
Soustava hrází a odlehčovacích příkopů, je-
jichž stavba stála 120 milionů, chrání před
povodněmi Nový a Starý Bohumín a Šunychl.

2. etapa (2007 až 2012): Povodí Odry
připravuje stavbu 1,7 kilometru dlouhé LB
hráze na Vrbické stružce. Stavba řeší 
ochranu Vrbice vybudováním hrází nebo
betonových zídek v místech se stísněnými
poměry. Hráz bude začínat u náspu želez-
niční trati a pokračovat po levém břehu 
Vrbické stružky. Za mostem na Ostravské
ulici se bude odklánět vlevo a povede podél
břehu Vrbického jezera až k dálnici. Stavba
za 67 milionů má být dokončena do roku
2012. Město Bohumín změnilo územní
plán, aby mohly být vyvlastněny pozemky
vlastníků, kteří je pro výstavbu hrází odmít-
nou prodat. (mac)

Přijďte besedovat 
o povodních

Za účasti zástupců města, Povodí
Odry a projektanta dálnice D 47 pro-
běhne 4. října v 16 hodin beseda
»Ochrana před povodněmi v Bohumí-
ně«. Koná se ve velké zasedací míst-
nosti číslo 230 v prvním patře radnice.
Na programu bude funkčnost stávají-
cích hrází ve Starém Bohumíně a Šu-
nychlu, technické řešení projektova-
ných hrází ve Vrbici, způsoby možné
ochrany Pudlova a vlivu nedokončené
dálnice na povodeň. (red)

aktuálně



7K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Druhý díl seriálu o novinkách, službách a přednostech in-
ternetových stránek www.mesto-bohumin.cz.

Jednou ze sekcí městského webu, která se roz-
růstá doslova každým dnem, je fotogalerie. 

Zpravodajství, sport, kulturní a společenské akce, ale i kuriózní zá-
běry. Už nyní městský web nabízí devatenáct set fotogalerií, které
obsahují více než dvacet tisíc snímků. Podle svého charakteru jsou
roztříděny do dvaadvaceti rubrik. »Zajímavé srovnání s dnešní podo-
bou Bohumína nabízí kategorie historických fotografií. Mapují rozvoj
města od počátku 20. století do současnosti,« uvedl webmaster Jiří
Rozsypal. Za zhlédnutí podle něj stojí i noční záběry, Bohumín 
z ptačí perspektivy nebo sekce trojrozměrných fotografií. I fotoga-
lerie se postupem času vyvíjí a modernizují. Letos přibyl u snímků
krátký textový komentář a možnost zobrazit si místo jejich pořízení
na mapě (GPS). Atraktivnosti dodává fotogaleriím i jejich interak-
tivní charakter. Nabízí prostor také amatérským fotografům, kteří
mohou své zajímavé záběry zasílat na adresu foto@mubo.cz. (tch)

Fotogalerie

Radikální změny dopravních staveb 
V červenci proběhla na

radnici schůzka s občany 
k velkým dopravním stav-
bám ve městě. Stavbaři zde
nastínili termíny dokončení
jednotlivých děl, jenže ty už
vzhledem k úsporným opatře-
ním ministra dopravy neplatí.

Termín dokončení skřečoň-
ského mostu včetně sjezdů do
centra se nemění. Má být ho-
tov v polovině příštího roku.
Jeho napojení na kruhový ob-
jezd v Šunychlu, které mělo
odvést nákladní dopravu z No-
vé Vsi, se ale odkládá na neur-
čito. Budovat se nebude ani
rondel v Koperníkově ulici 
u RIO baru. Stavbaři zde ales-
poň položí nový asfalt. 

Bez finální povrchové úpra-
vy se zatím musí obejít skře-
čoňský kruhový objezd, který
má být v celém rozsahu otev-
řen do konce září. Asfaltový
povrch zato dostane přeložená
část Lidické ulice, takže už by
se na ní neměla udržovat po-
vrchová voda.

Stavbaři změnili i termín do-
končení kruhového objezdu ve
Starém Bohumíně včetně napo-
jení na místní komunikace. Do
provozu bude uveden v polovi-

ně listopadu stejně jako souběž-
ná silnice spojující oba rondely.

Nejsou to potěšující infor-
mace, ale věříme, že minister-
stvo dopravy v příštím roce

přehodnotí pohled na naše
dopravní stavby a najde pení-
ze na jejich dokončení.

Pavel VAVREČKA, 
vedoucí odboru dopravy

»Polovičaté« řešení rondelu u budoucího skřečoňského mostu má už brzy skončit. Foto: Pavel Čempěl

Univerzita pro starší a pokročilé
Na přelomu září a října startuje nový akademický rok Univerzi-

ty třetího věku (U3V). Město ji ve spolupráci s Vysokou školou
podnikání zajiš�uje už od roku 2007. Studium je dvouleté a skládá
se ze čtyř semestrů - Počítač a já, Cizí jazyk, Právo a já, Umění ko-
lem nás. Přihlásit se mohou studenti starší 55. let v knihovně v No-
vém Bohumíně. Výhodou je středoškolské vzdělání, ale není pod-
mínkou. Vyučování probíhá dvě hodiny týdně na ZŠ Čs. armády.
Školné na jeden semestr činí 1800 Kč, přičemž student uhradí pou-
ze 600 Kč a zbytek pokryje příspěvek města. Slavnostní imatrikula-
ce se uskuteční 1. listopadu v 10 hodin v obřadní síni radnice. (tch)

Člověk je občas rukojmím v rukou lékařů a já to pocítila na
vlastní kůži. V práci mne znenadání začal neuvěřitelně bolet zub.
Bylo 12.55 hodin, a tak jsem neváhala a šla do ordinace své zubní
lékařky. Jenže bohužel pro nemoc neordinovala. Je také člověk 
a nemoc si nevybírá. Zaklepala jsem na dveře vedlejší ordinace
MUDr. Ivany Zhánělové, která měla toho dne ordinační hodiny
do 15.00 hodin. 

Na mou prosbu, zda by mi nepo-
mohla, že mne strašně bolí zub 

a má lékařka je nemocná, jsem dostala odpově	, která mi vehnala slzy
do očí. Jak od bolesti, tak bezohledností dané lékařky. Aniž by se poza-
stavila nad tím, že před ní stojí člověk trpící bolestí, mi odpověděla, že
ona není oficiální zástup mé lékařky, a že jsem měla přijít s bolestivým
zubem ráno (bohužel mne začal bolet odpoledne, hloupě si to »načaso-
val«) a že ona má dnes zkrácenou ordinační dobu (bez oznámení na ta-
buli ordinačních hodin). A když mne prý zub bolí, a
 si zajedu na poho-
tovost do Karviné. Copak MUDr. Zhánělová neskládala lékařskou pří-
sahu, že bude pomáhat nemocným? S tak bezohledným postojem lékaře
jsem se dosud nesetkala. Eva KREMEROVÁ

■  ■  ■

Částečně chápu rozhořčenou reakci pacientky, i když není zcela
oprávněná. Jednak bolest zubu není stav, který by mohl vznik-
nout během minuty, jak paní popisuje a vyžadoval by neodkladné
řešení. Nicméně kdybych sama nebyla v časové tísni, tak bych 
paní ošetřila, ačkoliv, jak sama uvádí, nebyla jsem pověřena zástu-
pem za její ošetřující lékařku. Paní jsem informovala, kam se 
obrátit, tedy na lékařskou službu první pomoci, nebo na ostatní
kolegy. Já sama jsem bohužel měla odpoledne neodkladné povin-
nosti někde jinde a své pacienty jsem měla zabezpečené. Jakékoliv
profesní pochybení proto odmítám. Ivana ZHÁNĚLOVÁ

Přemýšlím o poslání lékařů...

p í š e t e  n á m



Pomalu končí čtyřleté období komunit-
ního plánu sociálních služeb města 
Bohumína, který byl vůbec poprvé 
zaveden do praxe v roce 2007. Organi-
zace, které se věnují rodinám s dětmi,

postiženým, seniorům, závislým nebo 
osobám v tíživé situaci, přišly také díky 

podpoře města s řadou nových aktivit.

Problematikou drogově zá-
vislých se zabývají pracovníci
obecně prospěšné společnosti
Renarkon. Nabízejí odbornou
pomoc, vyměňují stříkačky 
a ty náhodně pohozené sbírají.
Občanské sdružení Bunkr zase
provozuje v Masarykově škole
zařízení pro mladistvé. Učí je
zodpovědnosti a aktivnímu
využívání volného času.

Škola Čs. armády otevřela
dvě speciální třídy pro postiže-
né děti. Mladistvým s lehčím
typem postižení je pro změnu
určena dvouletá praktická
škola. Ve Starém Bohumíně ji
provozuje českotěšínská Cír-
kevní škola.

Osoby bez přístřeší mohou
využít speciální místnost na
nádraží nebo upravený objekt

v Drátovenské ulici, kde Cha-
rita Bohumín vede denní cen-
trum Pohoda.

Rodinám v dlouhodobě ne-
příznivé životní situaci slouží
Sociálně aktivizační služba pro
rodiny s dětmi v Drátovenské
ulici, kterou zajiš�uje Slezská
diakonie.

Centrum sociálních služeb
začalo poskytovat již třetí služ-
bu - Osobní asistenci. Ta usi-
luje o zachování soběstačnosti
osob v jejich domácím prostře-
dí. Narozdíl od pečovatelské
služby není časově omezena.

V současné době pracujeme
na novém komunitním plánu
na období od roku 2011. Bude-
me řešit zřízení noclehárny
pro lidi bez domova, zavedení

8 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

Parkovací kotouč je za 10 Kč v prodeji na infocentru radnice, v trafikách
na nádraží, před nádražím a ve Studentské ulici, a v knihkupectví na hlavní
třídě. Foto: Pavel Čempěl

Zaparkuj, ale neblokuj! Jednotná kontaktní místa

Na problémy s parkováním
upozornili oprávněně rozhoř-
čení občané Záblatí na sklon-
ku července při setkání s před-
staviteli města. Řešení na sebe
nenechalo dlouho čekat. Na
parkovišti začal platit stejný
systém, který se osvědčil v cent-
ru Bohumína. Už žádné celo-
denní blokování parkovacích
míst. Dopravní značka omezila
v pracovní dny stání na třicet

minut s tím, že řidič musí čas
odstavení auta označit na vidi-
telně umístěném parkovacím
kotouči. Ty budou průběžně
kontrolovat městští strážníci.

Ovšem ani šoféři, kteří si
kotouč nestihli pořídit, nemusí
zoufat. Nový režim platí pouze
na polovině parkoviště. Stání
na zbylých třech místech zůsta-
lo jako v minulosti neomeze-
né. (tch)

»Soukromému« parkovišti na záblatské točně odzvonilo.
Šestici parkovacích míst dlouhodobě okupovala jedna a táž
auta pohodlných místních šoférů. Návštěvníci pošty, kterým
byla místa určena především, tak měli smůlu. Teď už je všech-
no jinak.

Komunitní plánování přineslo nové aktivity

sociálně terapeutických dílen
a terénního programu pro děti
a mládež. Uvažujeme také 
o vybudování »lavičkostezek«,
odpočinkových míst pro seni-
ory a postižené, kteří si potře-
bují při svých pochůzkách od-
počinout.

Josef PLÁŠIL, místostarosta

Denní stacionář v Domovince.

Chcete podnikat v Evropské unii v oblasti poskytování slu-
žeb? Chcete podnikat v ČR podle jiného než živnostenského
zákona? Pomohou vám »Jednotná kontaktní místa« (JKM).

Loni v prosinci nabyl účin-
nosti zákon o volném pohybu
služeb, na jehož základě spusti-
lo Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu (MPO) od 1. ledna 2010
projekt JKM.
Jeho hlavní úlo-
hou je usnad-
nit vstup do podnikání začína-
jícím podnikatelům. Poskyt-
nout jim maximum informací
a zprostředkovat kontakt s pří-
slušnými úřady. JKM jsou sou-
částí celoevropské sítě, a tak
pomohou i v případě podniká-
ní v zahraničí.

JKM poskytují informace 
o podnikání v EU, Evropském
hospodářském prostoru (EHP)
a Švýcarsku. Poradí i v otázce
podnikání mimo živnostenský
zákon v ČR, uznávání kvalifi-
kací, řešení sporů s podnikateli
nebo spotřebiteli. Klienty po-
učí také o ochraně spotřebitele

v jiných evropských státech.
Řeší problémy se zahraniční-
mi úřady (pojištění, získání za-
hraničního živnostenského 
oprávnění, pracovní povolení,

daňové záleži-
tosti apod.), in-
formují o pod-

mínkách pro zaměstnání, zajiš-
�ují obchodování s výrobky ne-
bo pomáhají při řešení problé-
mů v bezhotovostním styku.

JKM už fungují v patnácti,
převážně v krajských městech.
V Moravskoslezském kraji 
tuto činnost zajiš�uje živno-
stenský úřad Magistrátu města 
Ostravy. Více informací na-
jdete na internetových strán-
kách www.businessinfo.cz ne-
bo www.mpo.cz/jkm.

Šárka PALERMOVÁ, 
vedoucí odboru právního

a živnostenského

p o r a d n a

s t a l o  s e

Auto »na špalcích«
Nákladní liazku zaparkoval

majitel 8. září večer ve firem-
ním areálu v Šunychlu. Když
si pro vůz ráno přišel, nestačil
se divit. Pod rouškou tmy mu

neznámý pachatel z nákla�á-
ku odcizil čtyři kompletní zad-
ní kola. Majitel škodu vyčíslil
na třiatřicet tisíc. Na krádeži
se zřejmě podílelo více pacha-
telů a na místo činu přijeli mi-
nimálně dodávkou. Kořist to-
tiž vážila několik metráků.

(tch)



9K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Letité partnerství dostalo oficiální požehnání
Dlouhá léta žili bok po bo-

ku »na psí knížku«. Poznáva-
li se, pomáhali si, spolupra-
covali. A protože partnerství
fungovalo, rozhodli se jej
stvrdit oficiálně. Život měst
nemá k životu lidskému da-
leko, a tak Bohumín a pol-
ské Krzyżanowice vstoupily
do »svazku manželského«. Po-
depsaly spolu partnerskou
smlouvu. 

»Stává se, že některá města u-
zavírají partnerství jen formálně,
aniž by je pak naplnila. My nao-
pak stvrzujeme něco, co i bez
smlouvy už dlouhá léta existuje 
a funguje,« pronesl po podpisu
smlouvy starosta Bohumína
Petr Vícha. 

Připomněl tak více než dese-
tiletou »neoficiální« spoluprá-
ci obou měst. Její součásti bylo
například vydání knihy Hra-
niční meandry Odry, opětovné
napojení starobohumínského
náměstí Svobody na původní

Dlouholetou spolupráci 
Krzyżanowic a Bohumína 
oficiálně stvrdili svými pod-
pisy starostové obou měst 
Leonard Fulneczek a Petr
Vícha. Foto: Pavel Čempěl

hraniční most a potažmo Pol-
sko nebo každoroční vodácká
akce Plavidlo.

Smlouva se podepisovala
symbolicky v areálu bývalého

hraničního přechodu v Cha-
lupkách. Oficiální dokument
nyní pomůže přeshraničním
sousedům v dalším rozvoji
vzájemné spolupráce. (tch)

Vše začalo zatoulanou andulkou. Čtrnáctiletý kluk ji tehdy
chytil na plotě u domu a vášeň pro pestrobarevné opeřence
už mu zůstala. Tím klukem byl před více než čtyřiceti lety Jo-
sef Deutschmann (56). Dnes předseda bohumínské organiza-
ce Českého svazu chovatelů okrasného ptactva, jednoho 
z největších sdružení svého druhu v regionu.

»Ta chycená andulka mi
tehdy zase uletěla. Ale na

radu otce, také chovatele, jsem si koupil vlastní. A rovnou párek,«
vzpomíná Josef Deutschmann na počátky své chovatelské dráhy.
Ta se zprvu rozvíjela velmi slibně. Ve třiadvaceti se stal nejmlad-
ším předsedou chovatelů drobného zvířectva v okrese a zažil 
i »zlatou éru«, kdy měla jeho tehdejší pudlovská organizace sto
dvacet členů. Jenže se změnou poměrů před dvaceti lety začala
jedna organizace po druhé skomírat a bylo třeba začít od píky. Pan
Deutschmann se nevzdal. S přáteli, chovateli okrasného ptactva,
spoluzaložil sdružení nové, a exotům zůstal věrný.

Vizitkou bohumínských »ptáčkařů« jsou dnes hojně navštěvova-
né voliéry v parku Petra Bezruče. Opeřenci ale dělají jejich předse-
dovi společnost i doma. V jedenácti voliérách chová více než stovku
»exotických« exotů. »Našel jsem zálibu v barevných mutacích rosel pe-
nantů,« přiznává. V jeho sbírce tak nejsou ničím výjimečným žluté
nebo oranžové straky a další nestandardně zbarvení představitelé
ptačí říše. Kromě ptactva samotného těší Josefa Deutschmanna i ji-
stota, že jeho chov nezanikne. Stejně jako on před lety zdědil zálibu
od otce, nyní svou vášní »nakazil« také syna a našel v něm svého
pokračovatele. Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Josef Deutschmann se stará o voliéry v bohumínském parku. Na jaře by
je chtěl ještě rozšířit o dvě klece pro okrasné kachny a bažanty. 

V dětství zabloudil do ptačí říše a cestu
zpět už nehledal...

představujeme



10 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

»Masaryčka« pokřtila dvůr sportu a her

Venkovní hřiště s umělým povrchem a osvětlením si
lze pronajmout za 300 Kč na 1 hodinu a pro dětské

kolektivy za 100 Kč na 1 hodinu. Při dlouhodobém pro-
nájmu je možná sleva. Tel.: 596 013 631.

A bylo co slavit, protože investice do
školního dvora za šest a půl milionu je ne-
přehlédnutelná. V areálu vyrostl komplex
hřiš�, která uspokojí vyznavače rozličných

míčových sportů. Mnohé z nich také de-
monstrovali při otevření žáci školy na cent-
rálním hřišti s umělým povrchem. Kromě
něj mohou školáci využívat streetballový

plácek, betonové stoly pro stolní tenis, 
minigolfové hřiště nebo běžeckou dráhu 
zakončenou doskočištěm. Modernizovaný
dvůr ale není zasvěcen jen sportu. Za příz-
nivého počasí přijdou žákům i učitelům
vhod dvě výuková »hnízda«, kde může pro-
bíhat výuka pod širým nebem. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Dechová hudba na náměstí, průvod mažoretek v ulicích a stovky pestrobarevných
balonků plujících nad městem. Slavnostní otevření nového sportovního areálu Masa-
rykovy školy se neslo ve velkém stylu. 

Florbalisté zkřížili
hokejky přímo
na hlavní třídě

Pěší zóna v centru měs-
ta zažila sportovní bitvu.
Uprostřed ulice vyrostla
provizorní aréna, ve které
se utkal florbalový potěr. 

Už čtvrtý ročník turnaje
City Cafe Open byl určen
elévům, tedy hráčům do tři-
nácti let, a žákům do šest-
nácti let. Mladí florbalisté
vytvořili dvou, případně
trojčlenná družstva a svedli
boj o atraktivní ceny part-
nerů akce. Pro zpestření če-
kal diváky doprovodný pro-
gram. Stolní hra WayKick 
o ceny, ukázka rádiem říze-
ných modelů aut a hudební
vystoupení na přilehlém
pódiu.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL



11K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,� 731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

Ropucha obecná (Bufo bufo)
Příroda kolem nás - obojživelníci Bohumína (64)

Tato ropucha je z našich tří druhů
nejrozšířenější. Vyskytuje se hojně na
celém území Česka od nížin až po hře-
beny hor. Samičky jsou dlouhé až 12
cm, samečkové jen do 9 cm. 

Nenalézáme ji příliš často, nebo� jde 
o druh s noční aktivitou přes den zalezlý 
v úkrytu. K jejímu maskování přispívá 
i nenápadné šedé či rezavohnědé zbarvení.
V době páření vydávají samečkové slabé
rytmické hlasy.

Nejčastěji můžeme ropuchy obecné po-
zorovat během jejich jarního tahu na mís-

ta rozmnožování, který začíná za příznivé-
ho počasí již v polovině března. Během té-
to hromadné migrace jich mnoho zahyne
na cestách pod koly automobilů. Na vhod-
ných nádržích se někdy shromaž�uje až ti-
síce ropuch. Někteří samečkové si vybírají
své partnerky již během putování a kon-
cem trasy se pak vezou na zádech mnohem
větších samiček.

Snůšky vajíček tvoří dlouhé provazce ve
vegetaci nebo na ponořených větvích; dna
některých tůní jsou jimi doslova vystlány.
Pulci jsou černí a dosahují velikosti nejvý-
še 32 mm. Jejich nadprodukce má svůj dů-

vod - mladí jedinci slouží jako potrava
spoustě dalších zvířat. Ropuchy se dožívají
obvykle věku 4-9 let. Kořist (bezobratlé ži-
vočichy) loví rychlým vymrštěním lepka-
vého jazyka. V Bohumíně jsou ropuchy 
obecné hojné ve všech městských částech.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Bohumínští plavci budou
obhajovat loňská vítězství

Už do devatenáctého ročníku letos
vstoupí Plavecká soutěž měst pod zá-
štitou Českého olympijského výboru.
Do celorepublikového klání se mo-
hou zapojit plavci všech věkových
skupin, kteří se rozhodnou reprezen-
tovat a podpořit své město.

Loni Bohumín reprezentovalo 894 plavců,
kteří městu vybojovali palmu vítězství. 

Foto: Pavel Čempěl

V boji o jednotlivé tituly rozhodují
časy a také počet plavců. V bitvě měst
bude platný každý, kdo libovolnou tech-
nikou zvládne stometrovou vzdálenost.
Všichni Bohumíňáci jsou proto zváni 
6. října do aquacentra, kde se bude 
závodit od 6 do 20 hodin. Motivace je
jasná. Obhájit loňské vítězství v katego-
rii měst do padesáti tisíc obyvatel a také
první místo v celkovém počtu zúčastně-
ných plavců.

Každý účastník získá diplom a jeden
volný vstup do aquacentra. Děti navíc
sladkou odměnu. Všichni plavci, kteří
vyplní účastnický lístek, se navíc auto-
maticky zařadí do celorepublikového 
losování o zajímavé ceny. (tch)

»Hledáme parcelu. Znač-
ka: Odlehlou, a přesto
dostupnou.« I tak by mo-
hl znít inzerát na lokalitu
pro nový psí útulek. Ale
protože jsou plány na no-
vý domov chlupáčů zatím
hudbou budoucnosti, zve-
lebuje se alespoň útulek
stávající.

Už před časem byly v šu-
nychelském útulku zatep-
leny boudy ve všech kot-
cích a výstavbou nového
plotu vznikly tři výběhy. 
A když se úpravy dočkalo 
i prostranství před karan-
ténními kotci, přišla řada ta-
ké na zázemí pro správce.
Těžká technika instalovala 
v areálu novou buňku, v je-
jichž prostorách vznikla kan-
celář, psí ošetřovna a sklad
krmiva. V zimě přijdou vhod
i nové rozvody vody, protože
ty původní zamrzaly.

Pořízení nové správní
buňky ale svým způsobem
pocítí i samotní psi. Pů-
vodní buňka byla přemístě-

▲ Současní »obyvatelé« psího útulku: 1. Kříženec, fenka (1,5 roku); 2. Ohař, pes (3 roky); 
3. Kříženec německého ovčáka, fenka (4 roky); 4. Německý ovčák, pes (5 roků).

Novou »boudu« už má i správce útulku

Těžká technika instalovala v útulku novou správní buňku. Její
pořízení včetně dopravy a zapojení rozvodů přišlo na čtvrt milionu

Foto: Pavel Čempěl

to neodradilo zájemce o psí
nalezence. Z dvanácti vyti-
povaných území se jako
nejideálnější jeví pozemek
u křižovatky ulice Ostrav-
ské a Petra Cingra. Ten je
ale částečně v soukromém
vlastnictví, a tak město jed-
ná o podmínkách koupě
majetkového podílu.

Pavel ČEMPĚL

na a vybavena elektrickým
vytápěním. »V extrémních
mrazech sem umístíme nej-
choulostivější pejsky,« uvedla
Eva Liszoková z odboru ži-
votního prostředí a služeb.  

Současně s modernizací
útulku ale probíhá i hledá-
ní lokality pro nový. Kvůli
»rušivému« štěkotu musí
být mimo obydlenou oblast,
ale zase ne moc daleko, aby



12 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

Turek sedmý na mistrovství světa 

VOLEBNÍ PROGRAM KSČM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
● směrovat Povodí Odry k budování 

protipovodňových staveb 
● přistupovat citlivěji k péči o zeleň (kácení 

a ořezy stromů, travnaté plochy)
● zaměřit se ve zvýšené míře na údržbu 

místních komunikací v městských částech
● urychlit vybudování moderní tržnice 

s parkovacím zázemím
BYDLENÍ

● zabezpečit plánovanou výměnu plastových 
oken ve zbývajících domech v majetku města
a následně zvýšit finanční prostředky na běžnou
údržbu městských bytů a zateplování fasád

SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNICTVÍ
● budeme usilovat o zvýšení počtu míst v Domově

důchodců a také podporovat charitativní 
sdružení působící v sociální oblasti a také
sdružení, která pomáhají zdravotně postiženým

● pokračovat dle finančních možností města 
v započaté modernizaci Bohumínské městské
nemocnice a.s.

● podporovat činnost »Klubu seniorů«
ŠKOLSTVÍ,KULTURA A SPORT

● operativně reagovat na potřeby optimální sítě
mateřských a základních škol

● zaměřit se na co nejširší využívání nákladně
vybudovaných »školních dvorů a sportoviš�«,
efektivně využívat pro školní mládež zařízení
BOSPORu i nově vybudovaného dopravního
hřiště v parku Petra Bezruče

● i nadále z rozpočtu města podporovat sportovní,
kulturní i jiné zájmové subjekty finančními
příspěvky na jejich činnost i na jimi 
organizované akce pro veřejnost

● průběžně pečovat o údržbu památníků obětem
světových válek a především se zaměřit 
na centrální památník na skřečoňském 
hřbitově, který je ve zdevastovaném stavu

PODPORA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
● ne další dětské koutky (základní systém je 

vybudován), ale jejich průběžná údržba 
a renovace 

● prostřednictvím příspěvkové organizace města
Domu dětí a mládeže Fontána pokračovat 
v rozvíjení spolupráce se školami zajímavými
a užitečnými formami naplňování volného 
času dětí, mládeže i dospělých

VEŘEJNÝ POŘÁDEK
● nadále pokračovat v nekompromisním přístupu 

k těm, kteří narušují veřejný pořádek 
a občanské soužití (tzv. »nulová tolerance«),
ve zvýšení míře dohlížet na pořádek 
v zrekonstruovaném »Rafinerském lesíku«

Jiří STRNAD, předseda MěV KSČM 

Pozvánka na předvolební shromáždění
MěV KSČM zve občany Bohumína na předvolební shromáždění, které se bude konat ve 

čtvrtek 14. října 2010 od 14.30 do 16.30 hod. na tř. E.Beneše (vedle  Grandu) Budou představeni
kandidáti do zastupitelstva města a účast přislíbil i Vojtěch Filip, předseda ÚV KSČM. 

v o l b y  2 0 1 0

V průběhu volebního období 2006-2010 se v našem městě úspěšně pokračovalo v jeho zvelebová-
ní. O tu skutečnost se také přičinili svou obětavou prací zastupitelé, členové výborů a komisí za
KSČM. Do letošních komunálních voleb jdou bohumínští komunisté opět s heslem »S lidmi pro lidi«
a také s tím, že říkáme »Ano svobodě a demokracii«. Z toho důvodu budeme chtít poměrné zastou-
pení v orgánech města dle výsledků letošních komunálních voleb. Proto Vás také seznamujeme 
s hlavními tezemi našeho »Volebního programu na léta 2010-2014« v jednotlivých oblastech a věří-
me, že svým hlasem naše záměry podpoříte, abychom je mohli ve prospěch Vás, našich občanů 
v co nejširší míře realizovat.

Českou republiku reprezen-
tovalo osm závodníků. Jedním
z nich byl i Tomáš Turek z TJ
Viktorie Bohumín, který sou-
těžil v kategorii dorostenců do
90 kilogramů.

Český reprezentant Tomáš
Turek si zapsal výkony 200 kg
v dřepu, 110 kg v benchpressu
a 200 kg v mrtvém tahu a s troj-
bojem 510 kg se umístil na 
7. místě. V dřepu, mrtvém ta-
hu a celkovém trojboji si vy-
tvořil osobní rekordy.

Celé mistrovství provázela
skvělá organizace, vynikající
výkony závodníků, mnoho ná-
rodních i světových rekordů.
Pro Tomáše znamenala účast
skvělou zkušenost a motivaci
do další přípravy.

Závěrem patří poděkování
sponzorům za jejich podporu -
firmě Gaben Ostrava, městu
Bohumín a obci Dolní Lutyně.

Text a foto: Martin TUREK

V plzeňském Parkhotelu se od 30. srpna do 4. září konalo
10. Mistrovství světa dorostenců a 28. Mistrovství světa junio-
rů. Zúčastnilo se ho tři sta devatenáct dorostenců a juniorů 
z různých koutů světa. 

Tomáš Turek vytvořil na mistrov-
ství světa tři osobní rekordy.

U příležitosti
35. výročí oddí-
lu atletiky se 

6. října na stadionu
při ZŠ Čs. armády uskuteční
»Velká cena Bohumína«.
15.00 prezentace
16.00 zahájení závodů
16.05 rodiče s dětmi do 4 let

(ročník 2006 a mladší)
16.25 rozběhy na 60 m 

mladších žáků a žákyň
(1997-98)

16.50 rozběhy na 60 m ŽENY
16.55 rozběhy na 60 m MUŽI
17.10 rozběhy na 60 m 

starších žáků (1995-96)
17.25 rozběhy na 60 m 

starších žákyň
17.30 finále 60 m ŽENY
17.35 finále 60 m MUŽI
17.40 150 m mladší žákyně

(1997 a mladší) 
17.50 150 m starší žáci 

(1995 a mladší)
18.00 1000 m ŽENY 

»Velká cena Bohumína«
18.10 1000 m MUŽI 

»Velká cena Bohumína«.

Velké atletické klání



Chceme prosazovat průhledné a zřetelné roz-
hodování ve všech oblastech, které mají jakýkoli
vliv na život v našem městě a spolupracovat se
všemi politiky demokratických stran a hnutí, kte-
ří budou svými schopnostmi a důvěryhodností
přínosem pro město Bohumín. Demokratická
diskuse a věcné argu-
menty jsou pro nás
prvořadé. Nikoli však
stranické či osobní a-
verze zástupců stran. 

Soudržnost mezi ge-
neracemi je pro nás
důležitým prvkem
při naplňování na-
šich cílů. Kdo jiný
může být lepším zdrojem cenných informací než
lidé, kteří s našim městem spojili svůj život.
Zkušenosti starších se zaujetím mladé generace
považujeme za dobré řešení. Jak ukázali mladí
lidé v posledních parlamentních volbách, je pro
ně možnost projevit svůj názor prostředkem k
vyjádření odpovědnosti nejen k sobě, ale i k
druhým.

Co je obsahem našeho volebního programu ?
SOCIÁLNÍ OBLAST
Sociální politika je založena na principu ná-

vratu k hodnotám rodiny a vzájemné odpověd-
nosti. Sociální ochrana vychází ze soudržnosti
mezi generacemi, mezi slabými, nemocnými a
handicapovými. Prioritou je podpora rodiny,
která na pomoc pouze nečeká a cílem je motivo-
vat rodiče k práci, nikoliv k závislosti na sociál-
ních dávkách.

BEZPEČNOST VE MĚSTĚ
Bezpečí občanů města je nezbytnou podmín-

kou pro spokojený život nás všech. V našem
městě se denně setkáváme s projevy kriminality,
pácháním přestupků či porušováním zásad ob-
čanského soužití. Jedná se o jevy, které negativ-
ně působí nejen ekonomicky, ale i v oblasti me-
zilidských vztahů.

ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ
Úroveň vzdělání a kvalita vzdělávacího systé-

mu předurčuje prosperitu a konkurenceschop-
nost celé země. Podpora kvalitního školského
systému je prvořadou investicí za předpokladu
efektivního a účelného využití. Takový přístup
ke vzdělávacím procesům zaručuje perspektivu
pedagogických pracovníků. Bez kvalitního vzdě-
lání na všech stupních škol se v budoucnosti ne-
prosadíme.

MĚSTO A POVODNĚ
Geografická poloha našeho města poblíž sou-

toku dvou řek, které odvádějí vody rozsáhlých
horských oblastí a klimatické změny jsou příči-
nou častých záplav nemalého rozsahu. Většina
našich občanů má s dopady velkých povodní 

osobní zkušenosti.
Přes některá v mi-
nulosti realizovaná
opatření je naše
město v permanent-
ním ohrožení velkou
vodou.
SPORT 
A AKTIVITY
VOLNÉHO ČASU

Sport, tělovýchovu a aktivity volného času
považujeme za důležitou součást výchovy mladé
generace a za velmi nezbytný prvek prevence
proti negativním vlivům v našem městě. Sport
je zároveň důležitou částí prezentace města sa-
motného.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Jsme si plně vědomi neutěšeného stavu život-

ního prostředí v našem městě. K překračování
povolených limitů pro polétavý prach dochází
více než 100 x ročně. Velkým zdrojem poškozo-
vání životního prostředí jsou mobilní zdroje
znečištění - především automobilová doprava.
Zatěžuje naše okolí nejen emisemi ale i hlukem
a vibracemi. Naše město je exponováno znač-
ným počtem projíždějících těžkých nákladních
automobilů což působí velkou zátěž pro všechny
obyvatele.

■ ■ ■

Vážení spoluobčané,
na stránkách www.bohumin-top09.cz najdete

náš volební program s detailními návrhy na ře-
šení jednotlivých oblastí. Najdete zde také pro-
fily jednotlivých kandidátů a zprávy o činnosti
MO TOP 09. Jsme malá strana co do počtu čle-
nů. Na volby jsme se připravovali zodpovědně
a pečlivě vybírali naše kandidáty. Chceme oslo-
vit vás - moudré a slušné voliče.

■ ■ ■

Za bohumínskou TOP 09 děkujeme všem,
kteří k volbám přijdou a svým hlasem projeví
TOP 09 svou důvěru.

Ing. Tomáš FODOR 
a členové MO Bohumín

13K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

k r á t c e Budoucí prosperita Bohumína 
je pro nás víc, než si myslíte

Vážení občané Bohumína.
V blížících se volbách do městského zastupitelstva se chceme prezentovat jako nový politický

subjekt, který chce nabídnout voličům přístup v komunální politice založený především na prin-
cipech slušnosti a odpovědnosti. V souladu s programovým desaterem TOP 09 chceme vnést do
komunální politiky prvek otevřenosti a přístupnosti . Budeme naslouchat všem rozumným 
názorům ve věcech, které mohou přispět k řešení současných i budoucích problémů města.

v o l b y  2 0 1 0

Maturita na nečisto
Začal nový školní rok, v his-

torii Střední školy Bohumín již
sto šestý. Do lavic tentokrát za-
sedlo devět set devadesát žáků,
které bude vyučovat třiapade-
sát učitelů teoretické výuky 
a šestadvacet učitelů odborné-
ho výcviku. Výuka probíhá 
v sedmi studijních oborech za-
končených maturitní zkouškou
a v deseti učebních oborech.

Maturanty letos poprvé čeká
státní zadání maturitní zkoušky.
V říjnu se s ní mohou seznámit 
v rámci projektu MAG'10. Díky
této »generálce« si vyzkoušejí
způsob zadávání úkolů či po-
slechy cizojazyčných textů. 

Novou etapu života začali 
žáci prvních ročníků. Po slav-
nostním zahájení se třídy stu-
dijních oborů vydaly s učiteli
na seznamovací kurz do Těšín-
ských Beskyd. Stejný kurz ab-
solvovali také prváci tříletých
oborů, ale pouze v rámci jed-
noho dne a v Bohumíně. Přeji
všem žákům, pedagogům i správ-
ním zaměstnancům úspěšný
školní rok.

Zuzana SERBOUSKOVÁ,
ředitelka Střední školy Bohumín

Díky za kolotoč,
který potěšil děti

Vnučka Kristýnka se v létě 
účastnila Prázdninového koloto-
če, který nás ve všech směrech
nadchl. Skvělá akce děti potěši-
la a zabavila, aby se o prázdni-
nách netoulaly po ulicích. Za to
vše chci poděkovat městu a kon-
krétně Martině Oláhové, která
měla tento měsíční »kolotoč« na
starost. Z dvaceti organizací, jež
se na akci rovněž podílely, chci
vyzdvihnout sportovní klub
Šafrata. O děti se skvěle posta-
ral a poslední tři dny na kolech
byly báječné. Můj dík patří taky
městské policii. Malé účastníky
všude doprovázela a dohlížela
na ně. Nesmím zapomenout
ani na dva mladé lidi, kteří děti
na akcích od doprovodu přebí-
rali a zase je předávali. Na svůj
věk byli překvapivě svědomití 
a odpovědní. Opravdu jsem by-
la s Prázdninovým kolotočem
velice spokojená a mile překva-
pená a budu velice ráda, když se
tato akce bude v příštím roce o-
pakovat.

Alžběta NÁHLÍKOVÁ

1/
4 

st
r.

 P
LA

C
EN

Á
 IN

ZE
R

C
E



14 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

PL
A

C
EN

Á
 IN

ZE
R

C
E

Podpořte změnu - Bohumín má navíc!

Vedení radnice musí na plný úvazek
pracovat jen pro město! Kandidáti ODS,
pokud dostanou důvěru voličů k řízení
města, se budou věnovat pouze záležitos-
tem města, na plný úvazek a za jeden
plat, bez sběratelství dalších placených
funkcí v Senátu či na kraji - to samé bu-
dou požadovat i od případných koaličních
partnerů. Doufejme, že starosta ani mís-
tostarostové už své funkce v městské radě
obhajovat nebudou … (zastupitel města má
měsíční příjem 688,- Kč čistého - určeno váš-
nivému kritiku p. Machovi, který mne v minu-
lém OKU obvinil z dobře placené funkce ☺)

Vybudování protipovodňových hrází
Budeme důrazní a neodbytní v tlaku na
státní orgány a všechny správce toků, zaji-
stíme rychlou přípravu pozemků, doku-
mentace a podkladů tak, aby se mohlo co
nejdříve začít s výstavbou hrází. I malá o-
bec Troubky si na své náklady za pár dnů
letos vybudovala svůj selský val - je to o li-
dech a jejich vůli, nelze se jen vymlouvat
na nedostatek peněz! Musíme mít hráze,
protipovodňová vrata a stavidla, která
při vzedmutí hladiny v Odře či Olši zabrá-
ní zatopení domů a pozemků. Navrhneme
finanční kompenzaci pro ty majitele opě-
tovně zaplavených domů, kteří byli posti-
ženi letošní povodní - platí daň z nemovi-
tostí, která je příjmem města, jenže radnice
jejich nemovitosti nedokázala ochránit!

Vybudování kanalizační sítě ve všech
městských částech Stále nejsou všechny
městské části odkanalizovány a napojeny
na ČOV - dokonce ani samotný Šunychl 
a Kopytov, kde ČOV stojí. Proč byla pro-
dána ČOV a kanalizace SmVaKu, když na
dobudování a modernizaci celoměstské
kanalizace mohlo město čerpat dotace

z evropských fondů, což soukromý vlast-
ník čističky a kanalizace nemůže? Obec
Ludgeřovice, s 4660 obyvateli a ročním
rozpočtem 41 mil. Kč (Bohumín má cca.
23 tis. obyvatel a rozpočet přes 640 mil.
Kč!) dokázala díky kvalitnímu projektu
získat dotaci na kanalizaci ve výši 409
mil. Kč, což jim pokryje 90% nákladů? 

Rovná práva pro všechny - ale i povin-
nosti! Musíme důsledně kontrolovat 
a rychle vymáhat dodržování právních
předpisů - nikdo nesmí být upřednostněn
ani tolerován. Výplatu sociálních dávek

vázat na dodržování práv a povinností, ak-
tivní výkon veřejně prospěšných prací,
či absolvování rekvalifikačních kursů, ra-
dikálně trestat všechny snahy o zneužití 
a parazitování na sociálních dávkách.
Nestačí jen zbourat s kamerou pár domů,
vybydlených jejich nájemci - nutno důraz-
ně řešit problémy s jejich nepřizpůsobivý-
mi obyvateli, domy za to nemůžou a bagr
nic neřeší!

Městské byty Radnice nemá být největ-
ší realitkou ve městě! Ze stávajících 4.500
bytů si má město ponechat cca. 20% bytů
pro sociální účely, zbytek přednostně na-
bídnout k prodeji stávajícím nájemní-
kům. Mnohdy je levnější splácet stavební
či hypotéční úvěr na byt, než platit čím dál
vyšší nájemné a platby za služby. Vlastníci
se dokážou o své byty lépe starat, nemusí
prosit město o údržbu a opravy, mohou

Vážení bohumíňáci, 
je mi ctí oslovit Vás jako volební lídr bohumínské ODS pro komunální volby a velmi

si toho vážím. Naši kandidáti Vás žádají o důvěru a možnost podílet se svými silami,
znalostmi a životními zkušenostmi na zlepšení života v našem městě. Rozhodněte,
zda se po 16 letech vlády ČSSD na radnici podaří prosadit žádoucí personální změny,
nové nápady, slušnost, přívětivější jednání s lidmi a dobré nápady bez ohledu na stra-
nická trička, či zda se na další 4 roky zakonzervuje dnešní stav. Bohumín má šanci na
zlepšení v mnoha směrech, čelí ale i rizikům - povodně, špatné životní prostředí, roz-
kopané město, nedokončené kanalizace, devastující nákladní doprava, stavba dálnice
a obchvatů, bezpečnost ve městě. Máme připravené návrhy, jak neduhy města řešit,
ale bez Vašich hlasů to nepůjde! Dovoluji si proto požádat Vás o důvěru, podporu
a Vaše hlasy celé kandidátce ODS - jen tak budeme schopni realizovat ve městě naše 
(a doufám že i Vaše) vize… S úctou David MARYŠKA

Zveme Vás na setkání s kandidáty
za ODS - vždy od 16 hodin: 

23.9. restaurace »U partyzána« v Záblatí, 24.9. - Cappuccino bar v Šunychlu,
25.9. - hospoda »Na Valech« v Nové Vsi, 30.9. - restaurace »Na Kuželně« v centru,
1.10. - restaurace »U Kanárků« v Pudlově, 2.10. - u cykloprodejny »Kolík« ve Starém
Bohumíně. Děti vemte sebou!

v o l b y  2 0 1 0

změnit dodavatele energií a služeb, nemu-
sí čekat, až jim radnice vymění okna, stou-
pačky či zateplí fasády.

Doprava ve městě Chceme městskou
hromadnou dopravu s minibusy pro 10-
15 osob, jezdících v krátkých intervalech
mezi městskými částmi a centrem měs-
ta. Snížíme tím potřebu nových parkova-
cích míst, zlepšíme ovzduší ve městě
i návštěvnost sportovních a kulturních za-
řízení, což je za špatného počasí často li-
mitující. Preferujeme odklon veškeré
tranzitní dopravy z města na dálnici a vy-
loučení tranzitní dopravy ze Skřečoně.
Problém nákladní dopravy by byl polo-
viční, pokud by radnice prosadila, aby kraj
rekonstruoval svou »myší díru« na Dráto-
venské ulici tak, aby tudy mohly jezdit ka-
mióny do bohumínských podniků …  

Zdravotnictví a sociální péče Městská
nemocnice potřebuje z města dotaci ve
výši 8 mil. Kč ročně a na poplatcích musí
vybrat přes 4 mil. Kč ročně, aby nebyla ve
ztrátě. Nemůžeme přešlapovat na místě 
a čekat, zda se do zdravotnictví a městské
nemocnice zvláš� zázrakem nalije víc pe-
něz - lidská populace obecně stárne, doží-
váme se vyššího věku, ale i více nemocí.
Musíme být připraveni, že bude zvýšená
poptávka po sociálních službách a zabez-
pečení důstojného života našich seniorů,
kteří ocení blízkost a rychlou dostupnost
lékařské i sociální péče. Krajem řízených
osm nemocnic, které za 1. pololetí prodě-
laly -115 mil. Kč, asi nejsou řešením…



15K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

v o l b y  2 0 1 0Dovolíme si konstatovat, že víme, 
v čem je naše město silné - to chce-
me udržet, ale naopak také víme 
v čem a kde má naše město slabá
místa - a ta chceme a budeme řešit,
pokud nám dáte šanci. K těmto závě-
rům jsme mimo jiné dospěli i díky již
zmíněné práci našich kandidátů v od-
borných komisích města. Na městě,
na slušných lidech v něm, na naší bu-
doucnosti nám záleží, proto Vás vyzý-
váme, abyste ve dnech voleb pře-
mýšleli nejen o tom, co je a není mož-
né, ale i o tom, co jste čekali a čeho se
nedočkali a také s námi společně 
věřili, že v Bohumíně jsou další
schopní a pracovití lidé, kteří dokážou
nejen navázat na to dobré, ale Bohu-
mín dokážou posunout o několik kro-
ků zase dál - a to je náš cíl.  

Do letošních komunálních voleb
jsme sestavili koalici 23 kandidátů
různých profesí a odborností. Naše
koalice a kandidáti se Vám blíže před-
staví nejen v rámci probíhající kam-
paně, ale také na našich webových
stránkách www.volby-bohumin.cz.
Naše koalice si vylosovala číslo 2. Ke

koalici můžeme jednohlasně prohlá-
sit, že na dění ve městě máme mno-
ho společných a jednotných názorů,
což ostatně plyne nejen z našeho
společného volebního programu, se
kterým Vás budeme postupně sezna-
movat. Spolupráci s SPOZ jsme na-
vázali také proto, že myšlení této stra-
ny je stejně jako naše zaměřeno na
politiku, která je podle našeho názoru
optimální potřebám obyvatel v na-
šem městě. 

Pokud se seznámíte s naším spo-
lečným programem, který v mnohém
nejen navazuje na práci současných
zastupitelů, tak zjistíte, že nabízíme
řešení mnoha zásadních otázek -
mnoha dosud nevyřešených problé-
mů. Občanům a voličům v našem
městě nabízíme velmi zajímavou 
alternativu a věříme, že občané Bohu-
mína ji již v tomto volebním období
správně využijí. 

Na našem městě nám opravdu zá-
leží, a pokud i Vám, věnujte nám pár

minut času, který budete věnovat 
nejen našemu programu, ale také
dalším našim projevům, kterými se
budeme snažit získat Váš zájem a dů-
věru. Nejen my, ale asi ani nikdo jiný
netvrdí, že stav našeho města je 
katastrofální. Naopak, pokud budete
věnovat pozornost našim názorům 
a sdělením, tak zjistíte, že i my vnímá-
me celou řadu dobrých věcí, které se
zde udělaly a jsou pro město a jeho
občany velmi přínosné. 

Přesto jsme po důkladné analýze
současné situace v porovnání s mi-
nulými léty a obdobími dospěli spo-
lečně k názoru, že je zde určitá stag-
nace, zpomalení - rozvoj města se
podle nás poněkud zabrzdil. Chybí
nám právě to úsilí zástupců města,
která zde pamatujeme z předešlých
období, zejména z let 2002 - 2006 
a jsme toho názoru, že ten kdysi velmi
dobře rozjetý vlak je potřeba znovu
popostrčit.   

Na závěr krátkého představení věří-
me, že se nám podařilo Vás nejen 
zaujmout, ale hlavně doufáme, že 
z těchto pár řádků je znát nejen naše
upřímnost, objektivita a odpověd-
nost, ale také ochota spolupracovat 
s každým, kdo to myslí vážně a chce
společně s námi město rozvíjet a jeho
občanům poskytovat kvalitní, do-
stupné a profesionální služby, které
budou zárukou pro kvalitní život
všech slušných lidí.

Martin SCHUBERT, 
Renáta NEŠPORKOVÁ 
(kandidáti NEZ-SPOZ)

Vážení spoluobčané, 
jsou to právě 4 roky, co jsme Vás poprvé oslovili a žádali Vaše hlasy.

Nyní nastal čas připomenout se a blíže se představit. Na úvod je po-
třeba říci, že také u nás došlo k určitým posunům a změnám. Zásadní
změnou je zcela určitě vznik koalice NEZÁVISLÍ a SPOZ. Nejen náš
volební výsledek z roku 2006, ale i účast našich kandidátů v odbor-
ných komisích města, nám v mnohém otevřeli oči a výsledkem je tak
náš stálý a dnes i mnohem více odhodlaný zájem podílet se na rozvo-
ji našeho města. A to je jeden z důvodů, proč se právě te� ucházíme
o Vaše hlasy i v letošních volbách.

PL
A

C
EN

Á
 IN

ZE
R

C
E



16 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

Vzpomínky - úmrtí Kdo žije v srdcích těch,
které miloval, 
ten neodešel.

1. září jsme vzpomněli
4. smutné výročí 

úmrtí 

paní Marie
KROUTILOVÉ.

�
S úctou a láskou vzpomínají 

manžel Jaroslav, synové Aleš a Vladimír 
a sestra Anička s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

4. října vzpomeneme
nedožité 75. narozeni-
ny našeho milovaného

manžela, tatínka, 
dědečka, bratra a švagra

pana Helmuta DOLEŽALA 
z Bohumína.

S láskou a úctou vzpomínají manželka 
a dcera s rodinami.

Osud nám nevrátí, 
co kdysi vzal,

vrací jen vzpomínky, 
bolest a žal.

�
2. října vzpomeneme

7. výročí úmrtí 
naší milované dcery

paní Šárky KOLKOVÉ, 
roz. KALIKOVÉ ze Skřečoně.

S láskou vzpomínají rodiče.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

nikdy nezapomene.
28. září vzpomeneme

4. smutné výročí úmrtí
manžela, tatínka, 

dědečka, bratrance 
a kamaráda 

pana Leo DLUHÉHO.

Stále vzpomíná manželka Jana 
a synové s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

29. září vzpomeneme
1. smutné výročí úmrtí

tatínka, bratra, 
dědečka a pradědečka

pana Karla FRANKA.

S láskou a úctou stále vzpomínají 
dcera Věra a syn Karel 

s rodinami.

25. září vzpomeneme
7. výročí úmrtí 

naší maminky, tchýně, 
babičky, prababičky

a tety 

paní Emilie
GRYMOVÉ.

Zároveň si 3. října připomeneme 
jejích nedožitých 92 let.

Vzpomínají s láskou a úctou 
dcera Vlasta s Edou, vnuk Martin 

s Martinou, vnučka Marcela s Lumírem 
a pravnuci Davídek a Radimek. 

Své ANO 
si řekly tyto páry
Mikuláš Putnoki z Bohumína a Karolína
Prášková z Dolní Lutyně
Jaroslav Pavlas ze Stěbořic a Marcela 
Šimíčková z Bohumína
Jakub Vojta z Ostravy a Nela Krajčová 
z Valašského Meziříčí
Karel Duda a Hana Valentová, 
oba z Bohumína
Martin Adámek a Monika Ligocká, 
oba z Bohumína
Michal Janík a Marie Bernatíková, 
oba z Bohumína
Jan Pafčuga a Blanka Chánová, 
oba z Bohumína
Lukáš Tvrdý z Bohumína a Patricie 
Turečková z Ostravy
Stanislav Škuta a Zdeňka Šnorbertová,
oba z Bohumína
Ondřej Giecek z Dolní Lutyně a Pavlína
Krzewká z Bohumína
Jan Molitor z Rychvaldu a Aneta 
Šlachtová z Bohumína
Jakub Vjater z Rychvaldu a Karin 
Sobalová z Bohumína
Michal Noga a Gabriela Bernatíková, 
oba z Bohumína
Bohdan Tomkiv a Kateřina Válková, 
oba z Bohumína
Petr Vons z Ostravy a Petra Janulková 
z Bohumína
Henryk Šmíd a Zuzana Hanušová, 
oba z Bohumína

Noví občánci našeho města 
Do pamětní knihy města Bohumína byli zapsáni malí Bohumíňáčci:
Jonáš Adam ● Lukáš Blahovec ● Lucie Ezechelová ● Pavel Fonti ● Samuel Gabčo ●

Samuel Gorný ● Josef Chmelař ● Jiří Kačica ● Klára Kaletová ● Jakub Koudela ● Sabina
Kótaiová ● Daniel Kratochvíl ● Martina Machová ● Natálie Molatová ● Nela Onysková ●

Gabriela Palovová ● Jan Salamon ● Adam Vaverka ● Ondřej Vronka ● Alex Vystavěl ●

Filip Bortlik ● Magdaléna Brzezinová ● Jakub Čanecký ● Matěj Čecháček ● Agáta Fluxová
● Viktorie Gáborová ● Kristýna Máderová ● Vojtěch Michálek ● Denisa Michníková ●

Kristián Mirga ● Klaudie Mirgová ● Štěpán Ondřej Pompa ● Martin Štěpánek ● Gabriela
Š�astná ● Karel Zembinský.

Hermína Rusková, * 1928, Skřečoň
František Losowski, * 1940, Bohumín
Jiří Hašek, * 1958, Bohumín
Marie Bacíková, * 1922, Bohumín
Božena Machačková, * 1929, Skřečoň
Zdeněk Blažek, * 1958, Bohumín
Viktória Mirgová, * 1936, Pudlov
Žofie Szimeczková, * 1916, Bohumín
Karel Witoszek, * 1947, Bohumín
Josef Valenta, * 1935, Bohumín
Marta Haščicová, * 1920, Bohumín

Naposledy jsme
se rozloučili

Ceny inzerce 
ve společenské kronice
Rozměr: 60 x 64 mm
Cena bez foto: 180 Kč
Cena s foto: 300 Kč (foto se vrací)
Cena dvojité plochy: 400 Kč (2 fotografie,
dlouhý text)



17K o n t a k t :  o k o @ m u b o . c z ,�731 130 672 ● a r c h i v  O K A  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z

● Oplocení - brány, plotové dílce, bran-
ky, sloupky - terasové stříšky, 
přístřešky, schodiště reklamní panely

● garážová vrata, vchodové dveře,
● prodej polykarbonátu a příslušenství, 
kování bran a branek

ZHOTOVÍME VÝROBKY DLE ZADÁNÍ

VÝROBA Z OCELI

Tel.: 606 503 302 www.kovolux.cz

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

Otevíráme westernovou 
restauraci U Zvonu
Ostravská ulice, Vrbice

■ teplá jídla po celý den
■ rodinné oslavy
■ možnost zajistit akce ve stylu

country a western
První akce: WESTERNOVÝ

VEČER 22. října
www.westernmexicoshow.

svet-stranek.cz

Kupón pro řádkovou inzerci 
a informace o podmínkách
inzerce v Oku najdete na
www.mesto-bohumin.cz, 

sekce zpravodajství/městské
noviny Oko.

Začínáme bruslit
Nastává čas, kdy se už tradič-

ně mění režim bohumínského
zimního stadionu. Zatímco od
dubna do poloviny září slouží
hala badmintonu, tenisu nebo
volejbalu, v těchto dnech fini-
šuje příprava na zimní sezonu,
která oficiálně začíná 24. září.
Jako každoročně bude na ledo-
vé ploše působit hokejový klub
HC Bohumín, ale na své si při-
jde i veřejnost. 

Otevřeno bude vždy ve stře-
du od 17.20 do 18.50 hodin 
a o víkendech od 14.00 do
15.30 hodin. Připravujeme ta-
ké oblíbené sobotní diskotéky
na ledě od 17.45 do 19.15 hodin
a pro děti již třetí ročník školy
bruslení. Bude probíhat v listo-
padu, každou sobotu a neděli
od 13 do 14 hodin. Škola brus-
lení se skládá ze sedmi lekcí 
a vedou ji zkušení lektoři.

O svátcích a školních prázd-
ninách se můžete těšit na mi-
mořádné bruslařské akce, o kte-
rých budete včas informování 
z plakátů, na pokladně zimního
stadionu a našich webových
stránkách www.bospor.info.

Petr LAKOMÝ, 
vedoucí zimního stadionu



18 B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  1 7  /  2 0 1 0

● Prodám dům v Bohumí-
ně. ✆ 604 941 788.

● Prodám dr. byt 3+1 s lod-
žií. Plast. okna, 80 m2, 5 p/7.
Privátní prodej. Cena 590 000
Kč. ✆ 736 228 883.

● Prodám dr. byt 3+1 v Bo-
humíně. Nízká zástavba. Cena
690 tis. ✆ 777 005 110.

● Pronajmu byt 3+1 po re-
konstrukci v Mírové ulici. 
✆ 775 314 402.

● Pronajmu dlouhodobě
byt 3+1 v Bohumíně. ✆ 608
887 696. 

● Pronajmu garáž za ZŠ
Bezručova. Cena 850 Kč/měs.
✆ 603 777 543.

● Koupím dr. byt, RD, po-
zemek v Boh. Pouze od maji-
tele. ✆ 736 228 883.

● Půjčka bez poplatků pro
zaměstnance, důchodce, OSVČ
(s prokázáním příjmu), na zá-

i n z e r c e stavu domů, bytů, družstev-
ních bytů, chat (bez prokázání
příjmu). Exekuci řešíme. 
✆ 774 828 496.

● Koupím svářečky do dílen-
ského provozu, ✆ 777 632 583.

● Prodám zařízení bytu (o-
bývák, ložnice, koberce), vše
2-3 roky staré, velmi hezké. 
✆ 605 366 936.

● Nabízím doučování an-
gličtiny. Cena: 150 Kč/hod. 
✆ 605 893 870.

● Privátní lekce a překlad
z/do AJ. Úroveň rodilého
mluvčího. ✆ 608 400 836.

● Sádrokartony - provádí-
me montáž veškerých sádro-
kartonářských prací. ✆ 721
767 456.

● Všem, kteří mají pro-
blém se svou váhou a chtějí
to řešit, nabízíme 1. osobní
konzultaci zcela zdarma. ✆
739 237 505.

● POZOR!!! PRÁCE Z DO-
MU: www.byznyszdomu.cz

Zlatá svatba Průškových
Padesát. Přesně tolik let spolu žijí bok po boku manželé

Leon a Marie Průškovi ze Záblatí, kteří společně s rodinou
a přáteli oslavili v sobotu 4. září v obřadní síni městského 
úřadu svou zlatou svatbu. Komise pro občanské záležitosti
jim přeje ještě spoustu krásných společně strávených chvil,
hodně zdraví a radosti z vnoučat a pravnoučat. Matrikářky

Autor: 
Jan Šula

Španělská
chůva

Albánská
měna Úsilí Evropský

veletok ☺
Pobídka 
tahounů

Vynaložit
Osobní 

zájmeno

Betonářská
ocel

Zákrok 
v odbíjené

Sourozenec
Či (knižně)

Janinský
paša

Dvakrát
snížený tón

Kladná 
elektroda
Skořápka

plžů

Značka 
kosmetiky

Starořecká
sloupová

síň

Tepna
srdečnice

Název
římské 
desítky

Ukazovací
zájmeno

Šípový
jed

Ženské
jméno

Tenisová
čtyřhra

Lesní špl-
havý pták

Uhelný
prach

Vytčený cíl
Druh moder-

ní hudby

Mikroorga-
nismy
Mající

vztah k altu

Palec
Selský 
statek

Značka
chromu

Opuchlina

Značka 
elektroniky
Ohryzání

dřevin zvěří

Nesvobod-
ný člověk
Francouz-
ská mince

☺ Stanoviti

Bobizační
slabika
Těžká
volba

Přístavní
dílna
Druh 

zeleniny

Skladiště 
obilí

Naše hudeb-
ní agentura

Kelt
Značka 
kilotuny

Vánoční 
píseň

SPZ Ústí
nad Orlicí

Starý 
Balkánec

Japonská
potápěčka

Žal

Bohumín-
ské 

městské
noviny

Achillova
slabina

Umíněný
zápor

Lékopisné
označení

soli

Německy
»tedy«

KONEC 
TAJENKY

Akvarijní
rybky

☺
Vyhynulý

pštros

Kozí hlas

Citoslovce
překvapení

Slůvko 
ohrazení

Hlas 
hada

Anglicky
»laboratoř«
Výměšek

kůže

Iniciály 
cestovatele

Holuba

ZAČÁTEK 
TAJENKY)

☺

Listina

Spojit 
kováním

Kompaktní
disk

STŘED 
TAJENKY

Tlumič
zvuku

u trubky

Nápor 
choroby

Rohov-
nický úder

Desetiny
tisíce

Taxíkář žádá po cestujícím za jízdu 220 korun. Cestující říká: »Tak to budete muset …« (viz tajenka 
křížovky). Pomůcka: also, Dák, GoJa, LG, moa, ně, sou, stoa

Tenisové
hřiště

▲

▲

▲

Luštíme s Okem



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 23. září do 8. října

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ 26.9.v 10 hodin NEZAPOMENUTELNÁ HOLKA. Lout-
kové představení pro děti. Sál kina.
■ 1. až 31.10. SOCIÁLNÍ ODBOR. Výstava s tématikou
sociálních služeb. Foyer kina.

■ 1.10. až 30.11. NAMALUJ SI SVOU POHÁDKU. Vý-
stava dětských kreseb na motivy říkadel a pohádek
Františka Hrubína. Galerie na schodech. 

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
■ 27.9. v 9.30 a 13 hodin NAMALUJ SI SVOU
POHÁDKU. Oddělení pro děti.
■ 28.9. v 15 hodin PŘEDČÍTÁNÍ POHÁDEK NA NÁ-
MĚSTÍ. Náměstí T.G.M. (za deště oddělení pro děti).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
■ 29.9. v 17 hodin CO VE ŠKOLE NEUČILI O MÁ-
CHOVI. Přednášková místnost knihovny.
■ 30.9. v 18 hodin PROMÍTACÍ MARATON. Přednáško-
vá místnost knihovny.
TÝDEN KNIHOVEN (50% sleva pro nově přihlášené čte-
náře, upomínková amnestie, možnost individuálního
poslechu hudby a audioknih.)
■ PONDĚLÍ PRO SENIORY
4.10. od 15 hodin POSLECH AUDIOKNIH. Ukázky děl
Voskovce a Wericha. Přednášková místnost.
■ ÚTERÝ PRO HANDICAPOVANÉ UŽIVATELE
5.10. od 9.30 do 12 hodin VÝTVARNÁ DÍLNA. Barevné
potěšení pro handicapované. Dětské oddělení.                  
5.10. od 17 hodin JAKÉ TO JE. Přednáška na téma 
»Jak rodiče přijímají narození dítěte s postižením«.
Přednášková místnost. 
■ STŘEDA PRO RODIČE
6.10. od 9.30 do 12 hodin VÝTVARNÁ DÍLNA. Květiná-
če ubrouskovou technikou. Dětské oddělení.
6.10. od 16 do 18 hodin SOUTĚŽE A KVÍZY. Dokážete
být jako děti? Dětské oddělení.
■ ČTVRTEK PRO DĚTI
7.10. od 15 hodin POHÁDKA NA ŠPEJLÍCH. Dětské od-
dělení.
7.10. od 17 hodin OSVOBOZENÉ DIVADLO A JAN
WERICH. Přednáška s ukázkami písní trojice Jan 
Werich, Jiří Voskovec a Jaroslav Ježek. Přednášková
místnost. Vstupné 30 Kč.
■ CIZOJAZYČNÝ PÁTEK
8.10. od 17 hodin SETKÁNÍ. Seznámení s kulturou ji-
ných zemí. Dětské oddělení.

KINO K3 BOHUMÍN

■ 24.9. v 19 hodin TRIK (Trick). Film Polsko 2010, ti-
tulky, přístupný, 65 Kč.
■ 25. a 26.9. v 19 hodin POČÁTEK (Inception). Film
USA 2010, titulky, přístupný od 12 let, 70 Kč.

■ 27. a 28.9. v 17 hodin SHREK: ZVONEC A KONEC (Shrek
Forever After). Film USA 2010, dabing, přístupný, 70 Kč.
■ 27. a 28.9. v 19 hodin TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ (Ec-
lipse). Film USA 2010, titulky, přístupný od 12 let, 75 Kč.
■ 30.9. a 1.10.v 19 hodin ŽENY V POKUŠENÍ. Film ČR
2009, přístupný, 75 Kč. 
■ 2. a 3.10. v 19 hodin AGORA. Film USA , Španělsko
2009, titulky, přístupný od 12 let. 65 Kč.
■ 3.10. v 10 hodin HRNEČKU VAŘ. Pásmo pohádek:
Krtek malířem, Mikeš se učí mluvit a další, 50 Kč.
■ 7. a 8.10. v 19 hodin (K)LAMAČ SRDCÍ (L' Arnacoeur).
Film Francie 2010, titulky, přístupný, 70 Kč.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

■ 30.9. až 9.11., úterý a čtvrtky od 15 do 18 hodin
VÝSTAVA OBRAZŮ SVATOPLUKA HOLEČKA. Obrazy vy-
tvářené originální technikou s pomocí kovu, smaltu a skla.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

■ 23.9. v 15 hodin SETKÁNÍ RODIN S ADOPTIVNÍMI
DĚTMI. 
■ 25.9. v 15 hodin MÁMA, TÁTA A JÁ. 
■ 29.9. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIČEK.
■ 29.9. v 18 hodin RELAXAČNÍ VEČER PRO ŽENY.

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

vilmaurbancikova@seznam.cz, tel.: 604 999 147

■ Každou středu od 16 do 17.30 hodin CVIČENÍ 
A POVÍDÁNÍ PRO TĚHULKY. Předporodní kurz je zdarma.
■ Každé pondělí a čtvrtek v 17 a 18 hodin PILATES.
■ Každé pondělí v 15.30 hodin PILATES PO PORODU.
Pouze na telefonické objednání.
■ Každou středu v 18 hodin TAI-ČI.

OSTATNÍ KULTURA 

■ 25.9. v 17 hodin GALA ZŁOTE SERCA (Polsko). Dom
pomocy spolecznej w Gorzycach.
■ 5.10. od 18 hodin SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ
FESTIVAL - ORÁČ A SMRT. Hra o lásce a posledních vě-
cech člověka. Vstupné 100 Kč, zlevněné 60 Kč (senioři,
studenti, ZTP). Evangelický kostel.

AKCE SENIOR KLUBU

Klubovna v Okružní ulici je pro veřejnost 
otevřená denně od 13.30 do 17 hodin.

■ 2.10. v 9 hodin SENIORSKÉ HRY. Tělocvična ZŠ ČS
armády.
■ 4.10. v 10 hodin KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI.
Klubovna v Okružní ulici.

■ 5.10. ve 14.30 hodin INFOSCHŮZKA. Kavárna na 
náměstí. 

■ 7.10. v 8.30 hodin KROUŽEK KERAMIKY. Klubovna
v Okružní ulici.

■ 19.10. v 8. hodin TURNAJ V KUŽELKÁCH. Na Kuželně. 

SPORT

■ Soboty a neděle do konce září v 9 a 14 hodin. Půj-
čovna lodí ve Starém Bohumíně. Cena: 100 Kč/do-
pravné 1 lodě, ✆ 731 130 686.

■ 28.9. OTO POODŘÍ FINÁLE. Cyklistika. Sraz před
8 hodinou na nádraží, odjezd do Studénky.

■ 25.9. v 10 hodin FK BOHUMÍN - SN HORNÍ ŽUKOV.
Fotbal - mladší žáci. 

■ 26.9. v 14.15 hodin FK BOHUMÍN - TJ ŘEPIŠTĚ. 
Fotbal - dorost.

■ 26.9. v 16.30 hodin FK BOHUMÍN - TJ HRADEC NAD
MORAVICÍ. Fotbal - muži. 

■ 28.9. v 14.15 hodin FK BOHUMÍN - FC KOPŘIVNICE.
Fotbal - dorost. 

■ 28.9. v 16.30 hodin FK BOHUMÍN - TJ HÁJ VE
SLEZSKU. Fotbal - muži.

■ 30.9. v 16.30 hodin FK BOHUMÍN - TJ PETŘVALD.
Fotbal - starší přípravka.

* Není-li uvedeno jinak, hrají se fotbalová utkání na
travnatém hřišti za parkem.

AEROBIK, tělocvična ZŠ Beneše, ✆ 607 956 096

■ Každé pondělí a středu AEROBIK PRO DĚTI od
15.30 do 16,30 hodin (mladší děti) a od 16.30 do
17.30 hodin (starší děti).

■ Každé pondělí od 19 do 20 hodin PILATES.
■ Každou středu od 19 do 20 hodin BODY FORM.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA :
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 14 - 21 hodin
*3 hodiny za cenu 1 hodiny.

pátek: 14 - 21 hodin
*3 hodiny za cenu 1 hodiny.

víkendy a svátky 8 - 21 hodin. 

*Akce 3 hodiny za cenu jedné se vztahuje na ná-
vštěvu bazénu bez sauny v pracovních dnech.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

ZIMNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU:
Zimní sezona začíná 24. září
Veřejné bruslení: středa 17.20 - 18.50 hodin

sobota 14.00 - 15.30 hodin
neděle 14.00 - 15.30 hodin

Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin

Objednávky ✆ 777 707 783.



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY ●  Vydává Město Bohumín, IČ 00297569 ●  www.mesto-bohumin.cz
Šéfredaktorka Dagmar FIALOVÁ ●  Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín ●  Redaktor Pavel Čempěl
e-mail: oko@mubo.cz, tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100 ●  Grafická úprava: Mirka HRBÁČOVÁ -

INRET, tel. 596 033 074, hrbacova@reklama-bohumin.cz ● Tisk: Tiskárna SCHNEIDER, Opava ● Náklad: 2700 výtisků ● Reg. KA

Dětský svět našich
předků

»Poj	te se s námi vrátit do dětství«. Jedno-
duchým, ale výstižným sloganem se pre-
zentuje nová tématická výstava v domě 
U Rytíře ve Starém Bohumíně. Připravili
ji tradičně členové občanského sdružení
Přátel bohumínské historie a dali výstavě
název »Přijela pou�...«. Exponáty mapují
svět hraček našich předků a mimořádný
prostor dostaly loutky a panenky v ručně
šitých stylových róbách. Výstava potrvá
do 30. září a je přístupná v úterý, čtvrtek 
a pátek od 10 do 17.30 hodin, v sobotu od
8 do 15.30 a v neděli od 12 do 19.30 hodin.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Pou�, jarmark i koncert
Na náměstí Svobody se vrátily staré časy. Tedy alespoň v tom

smyslu, že se na celý den stalo bez nadsázky centrem města. 
12. září se totiž na rynku konala tradiční starobohumínská pou�.
V obležení stánků, atrakcí a především nevídaného množství 
návštěvníků ale nebylo jen náměstí. Davy lidí korzovaly také po

starém mostě na druhou stranu Odry, kde se v prostorách bývalé-
ho česko - polského přechodu konal souběžně Jarmark na hranici.
Zdejší prodej vesměs rukodělných výrobků obohatil kulturní pro-
gram s vystoupením českých i polských souborů. Završení »velké-
ho dne« Starého Bohumína se pak opět konalo na české straně 
a mělo duchovní nádech. Postarali se o něj v rámci Odpustového
koncertu pěvci ve Farním kostele. Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Obr a Goliáš
Přesněji belgický obr, největší plemeno králíka na

světě. Váží sedm kilo a má dvacet centimetrů dlouhé
uši. A vedle něj téměř »plyšový« zakrslý perlový krá-
lík, který má stěží kilogram a ouška jen pěticentimet-
rová. I takové rarity byly k vidění na celookresní vý-
stavě králíků v hasičské zahradě v Šunychlu. Největší
vzácností ale byl »nezakrslý« perlový králík. »Mají je
pouze tři, maximálně čtyři chovatelé v republice,« prozradil
posuzovatel králíků Pavel Sikora (21), mimochodem
nejmladší v Česku. Výstava, na které se podílelo pět
chovatelských organizací, byla také soutěžní. »Posuzuje
se sedm pozic. Hmotnost, tvar, typ, srst, barva, podsada a me-
zibarva, péče a zdraví,« dodal Sikora, který se musel při
hodnocení pěkně otáčet. Vždy� vystavovatelé přivezli
do Šunychlu bezmála sto čtyřicet králíků, ale také pěta-
sedmdesát kusů drůbeže a pětadvacet holubů. (tch)Foto: Pavel Čempěl


